
říjen 2022 | www.zurnalmag.cz

Nová sezóna 
Divadla Alfa!



Podcasty
Plzeňského kraje

www.plzensky-kraj.cz

Nové inspirativní rozhovory 
každý týden v aplikacích: 
Spotify, Podcasty (Apple), 

Podcasty Google, YouTube

Podcasty se zajímavými osobnostmi?
Rozhodně ano!



3říjen 2022   |   www.zurnalmag.cz

OBSAH

TIPY NA KONCERTY 17–20Plzeňská filharmonie  |  Akce měsíce  |  Přehled koncertů    

GALERIE 26–27Akce měsíce  |  Přehled výstav        

KAM ZA KULTUROU 28–31Na cestách s Josefem Bernardem  |  Kulturní tipy

DIVADLO 21–25Akce měsíce  |  Divadelní tipy   
Plzeňske oslavy vzniku republiky – program

AKCE MĚSÍCE 8–16
MĚŠŤANSKÁ BESEDA  |  Divadlo Alfa – sezóna 2022/2023    
Plzeňské oslavy vzniku republiky  
DEPO2015 BLIK BLIK Lovci znaků

ŽURNÁL 4–7Slovo redaktorky  |  KULTURA OČIMA…

RESTAURACE 36–37Názor Milana Broučka  |  Akce měsíce  
To nejlepší z restaurací 

PROGRAM Divadlo, galerie, muzea, instituce, akce, kino, koncerty  38–42

KINO Akce měsíce  |  Filmové premiéry  |  Soutěž 32–35

dokonalý přehled, co se kde
a kdy děje v Plzni a okolí

vyhledání podle druhu akce, termínu 
nebo v kombinaci obojího

u placené akce stránka nabízí proklik 
přímo k zakoupení vstupenky

Plzeňáci
doma nesedí
Všechny akce v Plzni
na jednom místě 

Navštivte online kalendář

akce.plzen.eu



4 říjen 2022   |   www.zurnalmag.cz

Vážení a milí 
čtenáři Žurnálu,
první věta každé knihy je pro autora nejtěžší. 
S první větou editorialu Žurnálu to není jiné. 
Měsíc co měsíc přemýšlím, o  čem si s  vámi 
skrze tuhle stránku budu chvíli povídat. Na-
příklad teď mě napadá nepříliš originální 
konstatování, že je tady říjen. Ale víte, čemu 

všemu jsou jeho dny v celosvětovém měřítku zasvěceny? 

Třeba hned 1. říjen je Mezinárodním dnem seniorů, ale také hudby, lékařů 
a  cyklistiky a  k  tomu ještě Světovým dnem vegetariánství. Naproti tomu 
2. říjen je Světovým dnem hospodářských zvířat a  4. říjen Mezinárodním 
dnem zvířat. Fakt, že 9. říjen je Světovým dnem pošty a hned po něm při-
chází Světový den duševního zdraví, vzbuzuje dojem, že některé svátky 
spolu prostě souvisejí. Zajímavý je také 15. říjen, který je Světovým dnem 
venkovských žen nebo 20. říjen – Den stromů.

Co s  tím? Přijměte to třeba jako tip na stylové oslavy. Vyhlaste s  kolegy 
v práci kostýmovaný den (ideální varianta pro druhý nebo čtvrtý říjen), mo-
difikujte svůj jídelníček (varianta vhodná pro Světový den vegetariánství), 
15. října dejte malý dárek kolegyni, která dojíždí z vesnice anebo ve čtvrtek 
20. října vyběhněte obejmout nejbližší strom. 

Některé dny lze zase propojit s kulturní nabídkou. Prvního října můžete vzít 
babičku na koncert. Dny věnované zvířatům můžete zase oslavit návštěvou 
Zoo, která při této příležitosti chystá spoustu tradičních akcí a Mezinárodní 
den cyklistiky je jako stvořený na výlet do Sedmihoří. 

Pokud vám ovšem nevyjde spojit speciální den s konkrétní kulturní či spole-
čenskou nabídkou, nezoufejte. Na koncert, do divadla, na výstavu nebo za 
skvělým gastronomickým zážitkem můžete vyrazit kterýkoli z  jednatřiceti 
říjnových dnů. A nabídka je opět pestrá. Co třeba výstava, program a swin-
gová tančírna k patnáctinám Jazzu bez hranic? Nebo některý z programů 
Plzeňského literárního festivalu? Anebo raději novinka v DEPO2015, interak-
tivní výstava BLIK BLIK Lovci znaků, která nadchne celou rodinu? 

Nebo byste dali spíše přednost některé z  lahůdek na repertoáru Divadla 
 J. K. Tyla či Divadla Alfa? Zajímavé tituly nabízí ovšem i scéna Divadla Dialog. 
Máte-li rádi výstavy, pak se určitě nechte zlákat na dvě novinky Západočes-
ké galerie: jedna vás zavede do uměleckých salonů přelomu 19. a 20. století 
a druhá zaujme fanoušky komiksu. Pokud dáváte přednost spíše akcím pod 
širým nebem, kde můžete navíc utratit nějakou korunu, pak bych tu pro 
vás měla jarmark na zámku Kozel nebo na hradě Švihov. A  pochopitelně  
28. října velké oslavy narozenin republiky. 

Tak co, vybrali jste si? Zalistujte následujícími stránkami a najděte si to, co 
promění váš říjen v měsíc, na který budete rádi vzpomínat.

Šťastnou volbu vám přeje
Markéta Čekanová

cekanova@zurnalmag.cz

SLOVO REDAKTORKY

Další Žurnál vyjde  
27. října

říjen 2022 | www.zurnalmag.cz

Nová sezóna 
Divadla Alfa!

NÁKLAD
10 000 ks

Ev. číslo – MK ČR E 17183

VYDÁVÁ
PROPAGANDA s. r. o.
Záběhlická 3254 / 51
106 00 Praha 10 – Záběhlice
IČO: 276 04 675

ADRESA REDAKCE
Pobřežní 8
301 00 Plzeň

INZERCE
Ing. Jaroslav Krulich
Tel.: +420 603 811 904
jaroslav.krulich@zurnalmag.cz

REDAKCE
Ing. Markéta Čekanová
Tel.: +420 724 317 539
cekanova@zurnalmag.cz

František Klimt
Tel.: +420 725 874 981
klimt@zurnalmag.cz

Matěj Svoboda

PRODUKČNÍ,
KULTURA A DISTRIBUCE
Katarína Krulichová, BBA
Tel.: +420 605 163 634
krulichova@zurnalmag.cz

DTP
Euroverlag, spol. s r. o.
www.euroverlag.cz 

FOTOGRAF
Lukáš Potůček
www.lukasapetra.cz

®



REQUIEM
30. října 2022 | 19.00 | katedrála sv. Bartoloměje

Vstupenky k zakoupení v pokladně předprodeje DJKT a v síti Plzeňská vstupenka

Slavnou Mozartovu mši za zemřelé uvádí Divadlo J. K. Tyla ve spolupráci 
s Biskupstvím plzeňským pod záštitou biskupa Mons. Tomáše Holuba

Wolfgang Amadeus Mozart

Anita Augustin

JEDNOU HOLE, 
JEDNOU NA NOŽE
Psychedelická jízda věčně mladých důchod-
kyň. Dynamická groteska, kterou do skvostné 
dramatizace převedla sama autorka knižní 
předlohy, nám představí čtyři okouzlující po-
starší dámy, kterým hrozí vězení.

Zní to jako vtip, jenže důchodkyním to legrační 
nepřijde. Mají na krku problém – těžké ublížení 
na zdraví. Napadly totiž ministryni sociálních 
věcí, která přišla s novým programem pro seni-
ory. A teď jim jde o všechno. Dostanou se s po-
mocí mladého dr. Kluppse na svobodu, nebo 
skončí opravdu za mřížemi?

A5_žurnál_inzerce_Requiem_Jednou_hole.indd   1A5_žurnál_inzerce_Requiem_Jednou_hole.indd   1 21.09.2022   12:35:2121.09.2022   12:35:21



6 říjen 2022   |   www.zurnalmag.cz

KULTURA OČIMA…

Jiří Suchánek    
Do kulturního světa vstoupil 
kolem roku 2008, kdy začal 
pořádat v  rodném Českém ráji 
festival alternativních sportů 
Sobofest a  Sobotecký jarmark 
a  festival řemesel. Druhé akci 
se věnuje jako volnočasové 
kratochvíli dodnes. Přes an-
gažmá v Nadaci OKD v Ostravě 
a EXPO2010 v Šanghaji se dostal 
do čela projektu Plzeň – Evrop-
ské hlavní město kultury 2015, 
a od té doby řídí kulturně krea-
tivní areál DEPO2015. 

V  Plzni spoluzakládal také fes-
tival Treffpunkt, zaměřený na 
česko-bavorskou kulturní spo-
lupráci. Kromě práce s excellov-
skými tabulkami zastává pozici 
dramaturga a  producenta fes-
tivalů světla Vary Září, Prisma 
Aveiro, a především BLIK BLIK. 

Aktivně se podílí na mnoha 
dalších projektech v  rámci pl-
zeňského prostředí: Náplavka 
na Radbuze, Paluba Hamburk 
nebo Wallz – Street Art Festival. 
Jednou z důležitých činností je 
pomoc plzeňským umělcům 
prorazit na národní i  meziná-
rodní úrovni.

Jak vnímáte kulturu v Plzni  
a jaký k ní máte vztah?
Plzeň se pro mě a moji rodinu stala před 9 lety novým 
domovem a  kulturní nabídka přispívá k  tomu, že se 
v Plzni zkrátka dobře žije. Na straně jedné je západočes-
ká metropole z hlediska pestrosti nabídky jedním z nej-
bohatších měst v  ČR. Na straně druhé hudební scéna 
pokulhává za konkurencí a promotéři často spláčou nad 
výdělkem při pokusu o jakýkoli progresivnější hudební 
projekt. Divadlo tradiční i  loutkové má stále vysokou 
kvalitu a jsem moc rád, že se k nim přidává i nový cirkus, 
který roste pod rukama Žongléros Ansámbl. Doufám, 
že lidé oceňují i některé projekty z produkce DEPO2015, 
jako festival Treffpunkt: Česko – bavorský festival, BLIK BLIK – festival světla 
a  umění ve veřejném prostoru či Wallz – Street Art Festival, na kterých se 
přímo podílím a snaží se přinášet svěží vítr do plzeňského kulturního světa.

Co Vás v předchozích dvou měsících zaujalo  
v kulturní nabídce města?
Role kulturního producenta vás občas zažene do křeččího kola, kdy si zapo-
menete užívat roli diváka či konzumenta. O  dvou prázdninových měsících 
jsem se byl podívat pouze na koncert Lenky Dusilové v rámci Inspiral Garden, 
proběhl pár akcí v rámci Festivalu na ulici a Depo v letu. Skvěle vypadal třeba 
Macbeth v rámci Noci s operou, ale nestihl jsem ho. Naopak krásný byl návrat 
Obludária bratří Formanů do Plzně. Jinak jsem sbíral inspiraci a užíval si pře-
vážně mimo Plzeň na Rock for People či Colours of Ostrava. V rámci své pro-
fesionální deformace jsem se byl podívat třeba ve francouzských Métách na 
festivalu současného digitálního umění Constellation. Díky tomuto rozhovoru 
si na sebe beru závazek krom produkce i víc užívat plzeňské kultury, která je 
podle mě ve velice dobré kondici.

Na jaký kulturní zážitek se v nejbližší době těšíte  
a co byste doporučil Plzeňanům? 
Z těch nejbližších se těším na záplavu filmů a doprovodných akcí v rámci fes-
tivalu Finále Plzeň, malou edici veletrhu Svět knihy nebo podzimní akce pod 
značkou Depo Street Food Market. Rád bych také pozval na největší projekt, 
který chystáme na podzim 2022. Jedná se o interaktivní výstavu Lovci znaků, 
kterou produkuje DEPO2015 a od 19. 10. představí hravou a světelně digitál-
ní formou téma písma či znaků pravěkem počínaje, reklamními texty konče. 
Navazujeme tak na úspěšný projekt Tajuplný les, který vznikl paradoxně 
díky pandemii a  v  roce 2021 na něj zavítalo téměř 30 000 osob. Připravu-
jeme i program na 17. listopad, který zatím nebudu prozrazovat. Začátkem 
prosince to bude již tradiční Plzeň Design. No, pak plánuji podzimní toulání 
po Plzni, kdy už začínáme vymýšlet a zaměřovat se na březnový festival BLIK 
BLIK, protože musíme mít do Vánoc o programu jasno. Jinými slovy budu 
zase víc tvořit než užívat, ale zkusím zapracovat i na té druhé roli :-).

KULTURA OČIMA 
Jiřího Suchánka 

halloweenhalloween

18:01 Sraz všech hrůzostrašných 
bytostí před zámeckou bránou

Duchové a strašidla ožijí 
na zámku Zbiroh v podvečer 31. října. 

18:14 lampionový průvod s programem

bujaré uvítání na zámeckém nádvoří18:42 
veselice na zámeckém nádvoří, 19:09 

volba nejkrásnější masky

2022202220222022VSTUPNé NA PRůVOD 
A VESELICI: 100 Kč/OSOBA

 zámek  Zbiroh zámek  Zbiroh

Více informací 
pokladna@zbiroh.com
tel.: 602 527 632 
www.zbiroh.com

V PříPADě NEPříZNIVéHO POčASí SE AKCE Ruší.

pondělí 31. října od 18:01 pondělí 31. října od 18:01 

V PříPADě NEPříZNIVéHO POčASí SE AKCE Ruší.



halloweenhalloween

18:01 Sraz všech hrůzostrašných 
bytostí před zámeckou bránou

Duchové a strašidla ožijí 
na zámku Zbiroh v podvečer 31. října. 

18:14 lampionový průvod s programem

bujaré uvítání na zámeckém nádvoří18:42 
veselice na zámeckém nádvoří, 19:09 

volba nejkrásnější masky

2022202220222022VSTUPNé NA PRůVOD 
A VESELICI: 100 Kč/OSOBA

 zámek  Zbiroh zámek  Zbiroh

Více informací 
pokladna@zbiroh.com
tel.: 602 527 632 
www.zbiroh.com

V PříPADě NEPříZNIVéHO POčASí SE AKCE Ruší.

pondělí 31. října od 18:01 pondělí 31. října od 18:01 

V PříPADě NEPříZNIVéHO POčASí SE AKCE Ruší.



8 říjen 2022   |   www.zurnalmag.cz

AKCE MĚSÍCE MĚŠŤANSKÁ BESEDA

Chladné podzimní dny si žáda-
jí dávku romantiky, a  právě tu 
dodá americký snímek Vstupen-
ka do ráje (5. 10.) s  Julií Roberts 
a Georgem Clooneym v hlavních 
rolích. Pak už bude plátno patřit 
sérii českých filmů. Karel Roden 
vás vezme do Prahy spolu s du-

chem Indiána ve stejnojmenném 
filmu (6. 10.) a na stejné místo se podíváte i v dokumentu 
Planeta Praha (9. 10.), který přibližuje zvířecí svět v be-
tonové džungli. Do Československa konce 60. let vás pře-
nese film Slovo, oceněný hned dvakrát porotou na festi-
valu v Karlových Varech. Můžete se těšit také na úplnou 
novinku od Alice Nellis, film Buko (13. 10.), pojmenovaný 
podle koně, který je nečekaným dědictvím a  změní své 
nové majitelce život. 

Hudební fanoušci by zase neměli vynechat neviděné 
záběry ze života a  vystoupení Davida Bowieho v  doku-
mentu Moonage Daydream (26. 10.) a  záznam koncer-
tu Coldplay z Buenos Aires (29. 10.). Kompletní program 
kina naleznete na www.kinobeseda.cz.

07/11  /  19:00

Lov na losa

Tak se jmenuje divadelní 
hra s Markem Danielem 
a  Sašou Rašilovem 

v hlavních rolích, ve které se však místo lovu chys-
tají námluvy. Návštěvu rodičů nevěsty zkompliku-
je nezvaný host, její bývalý milenec, a  setkání se 
proměňuje v hororové. 

13/11  /  19:00 

Laskavá kome-
die nejen pro  
rozvedené

Ať už jste vdané, ženatí, 
po rozvodu nebo single, v  Měšťanské besedě 
můžete zažít Můj báječný rozvod jako herecký 
koncert Elišky Balzerové. V příběhu ženy střed-
ních let, kterou právě opustil manžel, ztvárňuje 
všech sedmnáct postav – kromě hlavní hrdin-
ky také jejího manžela, jeho milenku, právníka 
a další.

„Říjen ve znamení českých filmů.“



9říjen 2022   |   www.zurnalmag.cz

MĚŠŤANSKÁ BESEDA

14/11  /  20:00

Sdílení je  
nejlepší terapie

Dnes už kultovní projekt  
#terapiesdilenim má své pev-

né místo v online světě a úspěšně pomáhá i mimo něj. 
Protože do lidských vztahů vstoupily mobilní telefony 
a messengery, komunikace prochází turbulencí, na kte-
rou se učíme reagovat. Povídat si o tom s vámi budou 
při Terapii sdílením LIVE Ester Geislerová a terapeut 
Honza Vojtko.

20/11  /  19:00

Dan Bárta  
víří prach

Vzbudil pozornost už v  kapele 
Alice, potom jako Jidáš v muziká-

lu Jesus Christ Superstar a  jeho hlas neodmyslitelně zněl 
v  kapele J.A.R. S  vlastní skupinou Illustratosphere nyní 
představí nové album na turné s názvem Zvířený prach.

21/11  /  19:30

Štefan Margita
kráčí dál 
po správné  
cestě

Operní pěvec, tenor Štefan Margita, se z  opery po-
prvé vydá do světa šansonu. Koncert pojmenovaný  
Na správné cestě bude plný nových písní, které pro něj 
napsal zpěvák a  skladatel Michal Kindl. Premiérově na 
něm zazní také vánoční skladby.

23/11  /  19:00

„Kiďák“  
slaví narozeniny

Za 75 let života napsal Vojta 
„Kiďák“ Tomáško přes 300 pís-

ní. Na narozeninovém koncertě uslyšíte spoustu z nich. 
A nejen to, zahrají tu a zazpívají také jeho hosté – stálice 
naší folkové scény Nezmaři, Míša Leicht z bluegrassové 
kapely COP a hudební duo Groovey.

06/12  /  19:30

COP  
zahraje doma

Začalo to v  roce 1978 v  Plzni. 
Tehdy vznikla bluegrassová ka-

pela COP a už od začátku slavila úspěchy a  je úspěšná 
dodnes. Patří k  nejdéle hrajícím kapelám tohoto stylu 
u  nás. Před Vánoci tato legenda zahraje svým fanouš-
kům v Plzni.

12/12  /  19:00

Viděli jste  
Světáky  
jen v televizi?

Proslulá hudební komedie ve 
filmu Zdeňka Podskalského už léta zabírá místo na špičce 
žebříčku nejoblíbenějších českých filmů. V  divadelní hře 
v režii Lumíra Olšovského vás znovu pobaví parta tří fasád-
níků, kteří se v Praze rozhodnou vzdělat se v oblasti spole-
čenského chování.

19/12  /  19:00

Vánoce v Besedě  
budou  
dozajista bílé

Budou totiž patřit Lucii Bílé 
a také vám, kdo přijdete na koncert Bílé Vánoce Lucie 
Bílé II. Zpěvačka svými předvánočními koncerty už tra-
dičně zpříjemňuje adventní čas. Tentokrát se s fanoušky 
v  Plzni sejde jen pár dní před Štědrým dnem, aby jim 
zazpívala písně z druhého vánočního alba.

13/03  /  19:00

Pověrčivá  
Simona Stašová

Jako Madeleine se v  kouzelné 
francouzské komedii zoufale 

snaží zabránit počtu Třináct u stolu. Když s manželem 
Antoinem (Miroslav Etzler) připravují slavnostní večeři, 
její zasedací pořádek neustále nabourávají různé situa-
ce a vztahy pozvaných hostů.



10 říjen 2022   |   www.zurnalmag.cz

AKCE MĚSÍCE 

Letní zahraniční hostování
I když se brány divadel na léto tradičně zavírají, 
Divadlo Alfa nezahálelo a má za sebou docela 
akční léto. Jeho herečka Blanka Josephová-
-Luňáková strávila celý měsíc ve státě Burundi 
ve střední Africe. V  rámci mezinárodního fran-
kofonního projektu Karavana deseti slov tu 
s  místními studenty vytvořila inscenaci z  jejich 
autorských textů. 

Blanka Josephová-Luňáková a  Jacques Joseph 
(v Alfě jako host) patří k letitým divadelním „no-
mádům“. Letos oba přistoupili na propojení české 
a burundské Karavany a vydali se pod rovník, aby 
během jednoho měsíce zinscenovali se šesti stu-
denty Université du Burundi jejich autorské texty. 
„Zpočátku šlo tak trochu o střet kultur,“ vysvětlu-

je Blanka Josephová-Luňáková. „V  žádném případě 
jsme jim nechtěli vnucovat evropský pohled na di-
vadlo, ale ke kompromisu nakonec došlo a dovolím 
si tvrdit, že byl z  jejich strany vítán. Oni jsou vedeni 
k memorování, k realismu, doslovnosti, ilustraci. Ale 
stačilo jen ťuknout a probudili v sobě hravost, nad-
sázku, symboliku, začali si pohrávat s  prostorem, 
s časem,“ říká.  

Studentské představení hrané ve stylizaci čtyřmi her-
ci a dvěma herečkami se jmenovalo Histoire épous-
touflante (Dechberoucí příběh). Vyprávělo o vesnic-
ké dívce Amině, která se dostane na Univerzitu do 
Bujumbury. Celá rodina do ní vkládá veškeré naděje 
a velmi se kvůli tomu zadluží. Naivní Amina ale ve vel-
kém městě naletí prvnímu chlápkovi, který ji přivede 
do jiného stavu a opustí ji. Dívku rodina zatratí, a tak 
se nakonec bez dokončeného studia, bez prostředků 
a s dítětem v náručí pokorně vrací do vsi, kde ji i s dí-
tětem přijme dávný kamarád z dětství. 

Velké japonské turné
Zatímco Blanka Josephová-Luňáková pracovala se 
studenty ve střední Africe, její kolegové z  Divadla 
Alfa baví svým uměním publikum v Japonsku. Na své 
doposud nejdelší zahraniční turné odletělo plzeňské 
divadlo na konci července a během devíti týdnů ob-
jelo téměř celé Japonsko. Součástí turné byly kromě 
čtyřiceti představení inscenace režiséra Tomáše Dvo-
řáka Pozor, Zorro! i workshopy práce s loutkou. 

Plzeňští loutkáři hostují v  Japonsku od roku 2017 
pravidelně. V  roce 2018 zaznamenala fenomenál-
ní úspěch inscenace Alfy Tři mušketýři. Rozsahem 
i  prestiží bylo letošní japonské turné nejrozsáhlejší 
v historii Divadla Alfa, a je také jedním z nejrozsáhlej-
ších zahraničních hostování na poli českého loutko-
vého divadla vůbec. 

Autorský projekt zaměřený na teenagery, klasickou po-
hádku v autorské úpravě a originální loutkovou komedii 
se superhrdiny nastuduje v  nové sezóně plzeňské Di-
vadlo Alfa. Největší nároky klade na tvůrčí a produkční 
týmy společný podzimní česko-polský projekt SNOW-
Ball /THE SIMULATOR.

   

Divadlo Alfa  
sezóna 2022/2023

Divadlo Alfa – sezóna 2022/2023



11říjen 2022   |   www.zurnalmag.cz

Divadlo Alfa – sezóna 2022/2023

SNOWBall  
/THE  
SIMULATOR
V  dramaturgické linii 
tvorby pro náctileté 
bude Divadlo Alfa 
pokračovat česko-
-polskou koprodukcí, 
která je součástí ev-
ropského projektu 
Connect Up. Do Plzně 
proto v  říjnu přijede 

se svým týmem režisér, scénárista  a ředitel Teatru Lalek 
v Bialystoku Jacek Malinowski, aby tu nastudoval svoji 
hru SNOWBall. A naopak v polském Bialystoku s polský-
mi herci se bude realizovat autorský projekt THE SIMU-
LATOR, který nazkouší režisér Tomsa Legierski společně 
s  dramaturgyní Petrou Kosovou. Obě inscenace uvidí 
plzeňští diváci v Alfě v prosinci.

Jak se stát někým výjimečným? Jak prorazit ve světě 
youtuberů? A zároveň vést i život mimo virtuální svět? 
V  malém horském městečku se na první pohled nic 
neděje, jen pravidelně sněží a  lidé si žijí ve své vlastní 
rutině. Hlavní hrdina Adam tráví většinu času hraním 
her a sdílením svého života na sociálních sítích. A  roz-
hoduje se k životnímu kroku: pozvat na ples spolužačku 
Evu, která se mu už dlouho líbí. Jenže Eva pokukuje po 
někom mimořádném, po někom, kdo směřuje k  tomu 
být slavný. Adam se skrz virtuální realitu seznamuje 
s  Hráčem 999, který mu prozradí tajemství. Tajemství, 
které by Adamovi mohlo přinést respekt spolužáků 
a ples s Evou by měl na dosah. Objev tajemných stop ve 
sněhu proslaví městečko po celém světě, náš hrdina se 
stává všemi milovaným a uznávaným youtuberem. Ale 
co když je to všechno jen lež a virtuální realita je všude 
kolem nás? 

Premiéra: 28. listopadu až 2. prosince

O ZLATÉ 
RYBCE
V  lednu začne tým 
Legierski – Kosová 
zkoušet v  Divadle 
Alfa další inscenaci, 
pohádku O zlaté ryb-
ce. Inspirovat se ne-
chali různými verze-
mi téhle pohádkové 
klasiky, ale také tím, 
jak pohádku vnímali 

jako děti oni sami a co jim v ní chybělo. To hlavní ale 
zůstává: babka je nenasytná, chce víc a víc a s  jídlem 
roste chuť mít čím dál větší moc.

V  případě zlaté rybky spolupracuje s  Divadlem Alfa 
poprvé scénografka Bára Hubená. „Dospělí a děti už se 
s ní mohli seznámit během červnové akce Loutkové Slo-
vany, kde vedla úžasnou dílnu s  dřevěnými loutkami,“ 
připomíná Kosová.

Premiéra: únor 2023

SUPER-
MAŇÁSCI
Třetí premiéru sezó-
ny chystá osvědčený 
tandem dramatik Vít 
Peřina a  režisér To-
máš Dvořák a  jmenu-
je se Supermaňásci. 
Tradiční velkolepá 
oslava výročí osvo-
bození města Plzeň 
americkými vojsky na 
konci druhé světové 

války je v plném proudu. Ulice západočeské metropo-
le jsou přeplněné nadšenými diváky. Nejvzácnějším 
hostem letošního ceremoniálu je známý superhrdina, 
Kapitán Amerika. Idylu slavnosti ale naruší děsivá zprá-
va ze skvrňanské hvězdárny. Na Plzeň se ohromnou 
rychlostí řítí obří asteroid. Ve městě propukne panika, 
kterou naštěstí okamžitě utiší přítomný Kapitán Ame-
rika. On a  jeho tým narychlo přivolaných superhrdinů 
se rozhodne Plzeň zachránit. Jenže v plzeňském muzeu 
loutek se mezitím ke stejné záchranné misi horečnatě 
chystá i tým nejslavnějších českých a plzeňských hrdinů 
– klasických loutkových postav.

Pod vedením výmluvného Kašpárka se do akce připra-
vuje nezranitelný Bezhlavý rytíř, voděodolný Vodník 
a  létající Čert. Místo do záchrany města se oba týmy 
k  překvapení vyděšených Plzeňanů nejprve pustí do 
lítého souboje o  to, kdo z  nich bude mít právo Plzeň 
zachránit. Tým doplní Marek Zákostelecký, osvědčený 
scénograf s  výrazným rukopisem, který už s  Alfou ně-
kolikrát spolupracoval. Mimo jiné na novince minulé 
sezóny Zločin v říši pohádek.

Premiéra: květen 2023

„Nejvzácnějším hostem Slavností 
Svobody bude v květnu známý  
superhrdina, Kapitán Amerika!“



12 říjen 2022   |   www.zurnalmag.cz

AKCE MĚSÍCE Divadlo Alfa – sezóna 2022/2023

     TOMÁŠ JARKOVSKÝ:  
O TŘECH SYNECH  

Pohádkou O  třech synech zahajuje Alfa v  této sezóně své pra-
videlné hraní. Jedná se o prastarý příběh o důležitosti souroze-
neckého pouta, který se objevuje v různých kulturách. Tři bratři 
se škorpí a škádlí, přesto se mají doopravdy rádi. Rozdělí je láska 
k jedné dívce? 
„Bratři se vydávají na cesty a každý se musí poprat se svojí slabi-
nou – strachem, leností nebo sobectvím. Ze svých cest přinášejí 
kouzelné dary pro svou vyvolenou,“ říká dramaturgyně Alfy Pe-
tra Kosová. A dodává, že bratry čekají opravdu těžké zkoušky: ve 
vyprahlé poušti, v hustém lese a ve skalách obývaných trpaslíky 
a obrem.
Pohádka je určena předškolákům a dětem z prvního stupně zá-
kladní školy a pobaví i dospělé. A oko potěší rustikální dřevěná 
scéna a  totemové loutky podle návrhu běloruské výtvarnice 
a scénografky Rufiny Bazlove. 

    VLASTA ŠPICNEROVÁ:   
JAK SI MÍŠA HLEDAL  
KAMARÁDA  

Nejmenší děti potěší pohádka Jak si Míša hledal kamaráda. Na-
bízí to, co mají předškolní děti rády: třeba roztomilé medvídky 
a příběh o přátelství.
Děti snadno porozumí medvídkovi Míšovi, který občas zlobí. 
Nechce už žádné nové hračky – chce opravdového kamaráda. 
A nakonec ho opravdu najde: u kontejneru. Špinavého a osamě-
lého cirkusového medvěda, který umí spoustu her a artistických 
čísel. „Víme o  určité příbuznosti našich medvědů a  těch, kteří 
se potkali u Kolína. Ale Míša s Alfonsem jsou přece jiní. Míša má 
moc hodné rodiče a bydlí v útulném domku. Alfons nemá nic. 
Ale naštěstí potká Míšu a Míša naštěstí potká Alfonse,“ říká dra-
maturgyně Petra Kosová.
Uspěje přátelství Míši a Alfonse v náročné zkoušce? Najde Alfons 
nový domov? Na to se můžete přijít podívat do Divadla Alfa. 

    VÍTEK PEŘINA:  
TŘI SILÁCI NA SILNICI

Číslo tři patří mezi nejdůležitější pohádková čísla: tři jsou kůz-
látka, prasátka, zlaté vlasy… a také dcery a synové. V případě 
Tří siláků na silnici jsou to tři drsní motorkáři.

Častý spolupracovník Divadla Alfa, liberecký dramatik a drama-
turg Vítek Peřina napsal pohádkovou komedii, v níž se prohá-
nějí mládenci na silných strojích a musí se postavit padouchovi 
s  kamionem. „Zdálo by se, že pohádka, která voní benzínem, 
bude spíš pro kluky, ale holčičky také s vervou fandí. A děti jsou 
nadšené i  z  živé kapely a  rockové hudby,“ přidává zkušenosti 
z představení dramaturgyně Petra Kosová.

01/10     
15:00

08/10     
15:00

15/10     
15:00

Pokračování na str. 13



13říjen 2022   |   www.zurnalmag.cz

Divadlo Alfa – sezóna 2022/2023

Tři siláci na silnici jsou typickou inscenací pro celou rodinu. „Mno-
ho dospělých diváků se domáhalo večerního uvedení titulu. Z toho 
máme radost – pohádky jsou přece pro všechny,“ usmívá se Kosová.

    DIVADLO VERZE:  
ÚČA MUSÍ PRYČ (HOST)

Podzim v 5. třídě základní školy, kde se sešlo pět rodičů dětí a oče-
kávají jejich třídní učitelku. Emoce vřou, v prvním pololetí se znám-
ky dětí rapidně zhoršily, atmosféra ve třídě je špatná, navíc čekají 
děti po pololetí přestupové zkoušky na osmiletá gymnázia. Kdo za 
známky nese zodpovědnost? Samozřejmě učitelka! A proto je nut-
né ji ihned odvolat. Učitelka však nedá svoji kůži zadarmo – nastaví 
rodičům zrcadlo a ukazuje se, že jejich děti jsou různým způsobem 
problémové a zdrojem nepokojů ve třídě. Inscenaci přiváží Divadlo 
Verze v rámci festivalu „Můj život se školou“. Hrají: David Prachař, 
Jana Janěková ml., Kristýna Frejová, Linda Rybová, Igor Chmela 
a Petra Špalková. Inscenace je určená pro dospělé publikum. 

                DAMÚZA:  
HONZA PTÁK (HOST)

Byl jednou jeden Honza. Honza byl pták. Na jednoho ptáka docela 
velký příběh. Loutková pohádka o tom, kam až můžete dojít, když 
neumíte lítat. Dva vypravěči, jedna loutka, vozembouch a  něco 
jako flašinet. Inscenace vznikla jako semestrální práce studentů Ka-
tedry alternativního a loutkového divadla DAMU v Praze.

    VÍTEK PEŘINA: 
 ZLOČIN V ŘÍŠI POHÁDEK

Detektivka pro děti „Zločin v říši pohádek“ byla poslední novinkou 
Divadla Alfa v sezóně 2021/22. Autorem hry napsané na míru naše-
ho divadla je liberecký dramatik Vít Peřina.
Děti jistě poznají všechny pohádky, kterými se příběh proplétá: Zla-
tovlásku, Popelku nebo děda Vševěda. A znají i pohádkového dě-
dečka – právě ten povolá opravdové policisty ze světa lidí, protože 
v pohádkách řádí zloděj. „Režisér Tomáš Dvořák přizval k výtvarné 
spolupráci Marka Zákosteleckého, takže se můžete těšit na výraz-
ný výtvarný rukopis a zajímavé druhy loutek,“ říká dramaturgyně 
Petra Kosová.

    BLAHOSLAV FAJMON, MARTIN MAREK:
 PÁDÍSTEPÍ, NÁČELNÍK BIZONŮ

Maňáskovou grotesku ve stylu spagetti westernů nabízí plzeňské 
Divadlo Alfa. „Pádístepí, náčelník Bizonů“ je příběh indiána, po-
sledního ze svého kmene. Ten dostane tři úkoly od Kojota, důležité 
postavy indiánské mytologie: postavit týpí, zplodit syna a zasadit 
totem. „Při naplňování svého poslání narazí na spoustu problémů, 
které mu servírují proradný kmen Komančů a  desperát Pedro se 
svými kumpány,“ říká režisér Tomsa Legierski.

19/10     
19:00

22/10                 
14:00 a 15:30

29/10        
15:00

12/11     
15:00



14 říjen 2022   |   www.zurnalmag.cz

AKCE MĚSÍCE 

Mimořádně u  příležitosti 100. výročí zahájení provozu 
bude mít otevřené dveře Masarykova škola na Jirásko-
vě náměstí a architekti připravili novou stezku po jedné 
z nejvýznamnějších plzeňských ulic „Americká – osa cen-

trální oblasti“. 

Písničky připomínající životní příběhy osobností česko-
slovenských dějin 20. století, jako je Adolf Opálka, Milada 
Horáková nebo Jan Palach, zazní při koncertě jihočeské 
folkové a folkrockové skupiny Epydemye na náměstí Re-
publiky od 15 hodin. 

Slavnostnímu ohňostroji bude od 17 hodin předcházet 
vzpomínkové setkání na náměstí T. G. Masaryka a ná-
sledující Průvod světel, který projde trasou z Klatovské 
třídy přes Americkou a ulicí B. Smetany až na náměstí 
Republiky. 

Kompletní program naleznete v  Žurnálu na stranách 
22 a 23 a na www.plzen28rijen.eu. 

Letošní celodenní pestrobarevný 
program láká na 40 atraktivních míst  
za zvýhodněné vstupné ve výši 28 ko-
run nebo zdarma, na festival pouliční-
ho jídla DEPO Street Food Market, jízdu 
historickými vozy městské dopravy,  
na prohlídky s  průvodcem například 
do Velkého a  Nového divadla nebo  
do neveřejných prostor radnice na ná-
městí Republiky. 

28/10   

PLZEŇSKÉ OSLAVY 
VZNIKU REPUBLIKY

Plzeňské oslavy vzniku republiky





16 říjen 2022   |   www.zurnalmag.cz

AKCE MĚSÍCE 

Po roce se kulturní a kreativní zóna DEPO2O15 vrátila ke konceptu 
autorsky vytvořené expozice, založené především na světelném 
designu festivalů světla BLIK x BLIK. „Základem všech těchto 
výstav je světelné umění propojené zajímavou scénografií i vý-
tvarnými instalacemi do jedinečného návštěvnického zážitku. 
Dva předchozí výstavní počiny, a  to expozice Digitální hřiště 
a Tajuplný les, byly divácky velmi úspěšné. Jen Tajuplným lesem 
prošlo za půl roku na 27 000 nadšených návštěvníků,“ popisuje 
pozadí tvorby expozice programový ředitel DEPO2015 Jan Ště-
pán. „Téma, které jsme pro výstavu zvolili, má oslavovat jeden 
z nejvýznamnějších vynálezů lidstva, který bývá často opomíjen 
– písmo. Je až neuvěřitelné, z  kolika úhlů pohledu se na něj dá 
nahlížet: od jeho historie přes komunikační účel až po umělecké 
ztvárnění liter či využití ve veřejném prostoru. Vytvořili jsme ně-
kolikavrstevnatou expozici plnou zážitků a objevování, kterou se 
budou návštěvníci prokousávat jako archeologové a dobrodruzi, 
aby zjistili, že písmo je nejen naprosto nezbytnou součástí našich 
životů, ale především je s  ním velká zábava,“ objasňuje Štěpán 
volbu tématu výstavy.

Úvodní část expozice popisující historii písma, jeho vznik a  vý-
voj převzalo DEPO2015 ze slovenského Mezinárodního domu 
umění pro děti BIBIANA, kde měli toto téma již velmi poutavě 
a  interaktivně zpracované. Další exponáty založené především 
na světelném designu jsou autorskými počiny expozičního týmu 
DEPO2015 ve spolupráci s umělci INITI, Vítem Truncem, Multila-
bem Fakulty designu a umění Ladislava Sutnara či scénografem 
Pavlem Liškou. Celkem 14 výstavních zastavení propojuje linka 
pátrání po tajné zprávě zašifrované do nečitelných znaků na kniž-
ní záložce, kterou zvládne rozluštit jen ten nejlepší lovec. Úspěšní 
luštitelé pak budou za svou snahu odměněni.

Expozice je vhodná pro děti alespoň se základní znalostí písmen 
a  je bezbariérová. Výstava je otevřena ve všední dny od 14  
do 18 hod., o víkendech, státních svátcích a školních prázdni-
nách od 10 do 18 hod. 

Víte, jaký je největší objev lidstva? Přece 
písmo! Svět znaků, symbolů a  šifer oží-
vá v  nové interaktivní světelné expozici 
z dílny DEPO2015 BLIK x BLIK Lovci znaků.

Na dobrodružné výpravě mají návštěvní-
ci coby Lovci znaků za úkol si na 450 m2 
poradit se 14 interaktivními exponáty. 
Musejí se domluvit s  robotem Blabláto-
rem, porazit světelnou šibenici, napsat 
text v klínovém písmu, doslova vyskákat 
písmena na klávesnici obřího psacího 
stroje nebo vyčistit videomappingové 
město od reklam a k tomu navíc rozluštit 
zašifrovanou zprávu, která je dovede ne-
jen k cíli expozice, ale také k zasloužené 
odměně. Zábavy si přitom užijí do sytosti 
a přijdou na to, že písmo je nejen kus naší 
historie, ale také velké dobrodružství. 

Vstup na výstavu je organizován  
po hodinových intervalech ve skupině  
30 osob. Návštěvníci si tak mohou pře-
dem zakoupit vstupenky na daný den 
i hodinu. 

Více informací na www.depo2015.cz. 

19/10–28/02   

DEPO2015

BLIK BLIK 
Lovci znaků

DEPO2015 BLIK BLIK Lovci znaků



17říjen 2022   |   www.zurnalmag.cz

Plzeňská filharmonie

mohou těšit na Kühnův smíšený sbor vedený sbormi-
strem Jaroslavem Brychem, dirigovat bude Jiří Štrunc. 
Koncert se koná v  rámci Chrámové koncertní řady PF 
a je zároveň závěrečným koncertem festivalu Haydnovy 
hudební slavnosti. Vstupenky zakoupíte na stránkách 
www.plzenskavstupenka.cz.

19/10  /  19:30

Dům hudby
Ardašev & Ženatý 
V  pořadí druhý koncert Kruhu 
přátel hudby nabídne sku-
tečné mistry ve hře na housle 

a  klavír. Pianista a  rezidenční umělec Plzeňské filhar-
monie Igor Ardašev zahraje s  houslovým virtuosem 
Ivanem Ženatým díla Wolfganga Amadea Mozarta, 
Ludwiga van Beethovena, Antonína Dvořáka nebo  
Felixe Mendelssohna-Bartholdyho. Vstupenky zakoupíte  
na www.plzenskavstupenka.cz.

20/10  /  19:00

Měšťanská beseda 
Romantický večer 
& Plzeňská  
filharmonie 

Pro koncert s  názvem „Romantický večer & Plzeňská 
filharmonie“ je připravena slavná Patetická symfonie 
Petra Iljiče Čajkovského a  zajímavý Koncert pro violon-
cello a orchestr c moll Mieczyslava Weinberga. Sólového 
partu Weinbergova koncertu se ujme znamenitá finská 
violoncellistka Senja Rummukainen, filharmonii bude ří-
dit její šéfdirigent Chuhei Iwasaki. Vstupenky zakoupíte  
na www.plzenskavstupenka.cz.

07/10  /  18:00

Měšťanská beseda 
Ve vídeňském 
stylu

Ve vídeňském stylu je ná-
zev benefičního koncertu ke Světovému dni zraku. 
Pořadatelem koncertu je Lions Club Plzeň Bohemia, 
partnerem pak Plzeňská filharmonie. Výtěžek kon-
certu bude věnován ZŠ a  MŠ pro zrakově postižené 
a vady řeči v Plzni. A proč „Ve vídeňském stylu“? Pro-
tože v programu se pod taktovkou Chuheie Iwasakiho 
objeví skladby Franze Dopplera, Johanna Strausse 
mladšího a  dalších. Pěvecky se představí Anna Čer-
ná (soprán) a  Vojtěch Pelka (kontratenor), na flétnu 
zahraje Jakub Klönger. Vstupenky v  ceně 500 Kč lze 
zakoupit vedle Informačního centra města Plzně,  
on-line na www.mestanskabeseda.cz.   

12/10  /  19:00

Katedrála  
sv. Bartoloměje 
Haydnovy  
hudební slavnosti  
& Plzeňská  
filharmonie 

Ve spolupráci s  festivalem Haydnovy slavnosti při-
pravila Plzeňská filharmonie koncert v katedrále sva-
tého Bartoloměje. Zazní Symfonie č. 3 G dur a Missa 
in Angustiis d moll Josepha Haydna, vystoupí celá 
plejáda vykajících zpěváků – Yukiko Kinjo, Jana Pio-
recká, Tomáš Kořínek či Jiří Hájek. Posluchači se také 

Plzeňská filharmonie 
vás zve



18 říjen 2022   |   www.zurnalmag.cz

TIPY NA KONCERTY A KLUBY

uznávanou show o  dvou mladících, kteří se stali nejú-
spěšnějším folkrockovým duem všech dob!

 05/10  /  16:30

Dům hudby 
Jazz bez hranic  
15 let

V roce 2020 bylo Jazzu bez hra-
nic 15 let. Výstava fotografií z tohoto období se uskuteč-
ní s  dvouročním covidovým zpožděním. Během jejího 
zahájení zahrají známé plzeňské kapely se sólisty. Od 
půl páté zahraje Big band Konzervatoře Plzeň, dva-
cet minut po páté hodině je vystřídají Ivan Audes Trio  
& Mirka Novak, Pavel Hrubý a Michal Kolář a od 18:20 hod. 
zase kapela Tutti Voci. A na závěr, od 19 hodin, vypuk-
ne swingová tančírna se Zhirawski Memory Bandem.  
Vstup je volný.

 05/10 a 02/11 

Saloon Roudná
Po siréně swing!

Swing vládne Plzní, swing 
se hraje, swing se tančí. Pro 

posluchače i  tanečníky je připraven již 75. a  76. večer  
„Po siréně swing!“, na kterém vždy hraje jeho organizá-
tor – orchestr Pilsner Jazz Band a jeho host. V říjnu do-
razí na Roudnou Bee Band z  Jihlavy s  repertoárem let  
20. a  30. minulého století – Ella Fitzgerald, Louis Ar-
mstrong, Billie Holiday, Nat King Cole, ale také Zuzana 
Navarová nebo Karel Plíhal, kteří oživili hity 30. let na 
české scéně pomocí textů Josefa Kainara. V  listopadu 
zahrají Two Towers HULU jazz; hrají jazz a swing okoře-
něný špetkou muzikálu, šansonu a funky. Začátek je po 
oba dny ve 20 hodin, tančírnám předchází lekce s Len-
kou Sekaninovou od 19 hodin. Vstupenky zakoupíte na 
portále Plzeňské vstupenky. 

 09/10  /  17:00

Dům hudby
Dalibor Bárta  
– Od kořenů ke ko-
runě… / Omnion

Od kořenů ke koruně… je komponovaný pořad pís-
ní Dalibora Bárty (hudba) a  Václava Bárty st. (texty)  

 

Přehled koncertů

 05/10  /  20:00

Měšťanská beseda 
The Simon  
& Garfunkel Story

Hudební show z  londýnské-
ho West Endu, kterou na domovské scéně a ve více než  
50 zemích po celém světě viděly už statisíce diváků, míří 
do Plzně! Příběh slavného dua, a hlavně jejich písně při-
pomene živá kapela v čele s představiteli Simona a Gar-
funkela, o nichž britský divadelní server Theatre Weekly 
napsal, že  „více už se originálu přiblížit nelze“. S  živou 
kapelou a zpěváky se vydáte do 60. let, kde zazní všech-
ny jejich hity. Hudba a dobové projekce budou vyprávět 
příběh mapující skromné začátky dvou spolužáků i jejich 
cestu k neuvěřitelným úspěchům. Nenechte si ujít kritiky 

TIP NA ŘÍJEN
     30/10  /  19:00

Velké divadlo  
Duke  
Ellington's  
Sacred  
Concert

Tradiční galakoncert Jazzu bez hranic je věnován 
Dukeu Ellingtonovi. V  úvodu večera zazní jeho 
známé melodie v  podání sextetu Mirky Novak. 
V  české premiéře pak bude uveden Ellingtonův 
Sacred Concert pro soprán (Petra Brabencová), 
sbor (Armonia, ZUŠ Rokycany) a Jazz bez hranic 
Big band, který řídí Dalibor Bárta. Ellington se 
k  chrámové tvorbě dostal až v  pozdním věku, 
kdy byl požádán, aby vytvořil hudbu pro velko-
lepé turné, které zahrnovalo všechny významné 
katedrály v  USA. Vznikly tak tři sakrální koncer-
ty, které se ovšem časem promíchaly a  impro-
vizovalo se i  ve sborovém pojetí. V  roce 1993 
Peder Pedersen a  John Hoybye vytvořili skvělé 
aranžmá, které zahrnuje to nejlepší ze všech tří 
koncertů. A  právě to ve Velkém divadle v  pro-
dukci Jazzu bez hranic ve spolupráci s Divadlem 
J. K. Tyla zazní. Předprodej vstupenek probíhá  
na www.plzenskavstupenka.cz.



19říjen 2022   |   www.zurnalmag.cz

Akce měsíce   |   Přehled koncertů

se sólistkami Kateřinou Chrenkovou a  Soňou Hanzlíč-
kovou Borkovou. Poetické texty s ohlasy lidové poezie 
a hudba inspirovaná folklorem, ale i jazzem mají nejblí-
že k world music. Styl pořadu navazuje na úspěšné cykly 
Paměti vrby a  Životaběh. V  úvodu večera se představí 
Omnion, což je nadžánrový projekt Tomáše Reindla, ve 
kterém se snoubí inspirace prastarými tradicemi Výcho-
du i Západu, spolu s technikami současné elektronické 
scény. Jako host vystoupí Pavel Hrubý (sopránsaxofon 
a basklarinet). Předprodej vstupenek probíhá na strán-
kách www.plzenskavstupenka.cz.

 14/10  /  20:00

KD Šeříková
Kamil Střihavka  
& The Leaders 
Acoustic Band!

Od metalu přes hard rock až po muzikály – všude, kde 
se Kamil Střihavka během své bohaté kariéry objevil, 
tam zanechal výraznou stopu. V souvislosti s jeho jmé-
nem, a především hlasem se většinou objevují označe-
ní jako osobitý či výjimečný, a takový bude jistě i  jeho 
říjnový koncert v Šeříkovce. Kovboj z Teplic či rockový 
Ježíš chcete-li do Plzně dorazí s  akustickou verzí svojí 
dlouholeté kapely The Leaders s ostřílenými muzikanty 
v sestavě.

 15/10  /  17:00

Korandův sbor
Spojené kytarové 
orchestry Crazy 
Strings & KFC(h)

Hudební díla Vangelise, Vivaldiho, Cohena, ale např. 
i  latinskoamerické tradicionály nebo skladby z  filmů 
Piráti z  Karibiku či Dobytí ráje, zazní v  sobotu 15. října 
v  plzeňském Korandově sboru na Anglickém nábře-
ží 13. Zde se představí spojené kytarové orchestry 
Crazy Strings z  Plzně a  KFC(h) s  hudebníky z  Kraslic,  
Františkových Lázní, Chodova a Lubů u Chebu. Kromě sa-
mostatných vystoupení orchestry zahrají i několik spo-
lečných skladeb. Na jednom pódiu se tak místy předsta-
ví více než tři desítky hráčů. Koncert v Korandově sboru 
je třetím společným koncertem těchto těles a rozhodně 
stojí za vaši pozornost! Vstupenky zakoupíte na místě  
a na www.plzenskavstupenka.cz. 

První várka plzeňského ležáku byla uvařena přesně 
5. října 1842. Právě proto pivovar Plzeňský Prazdroj 
otevírá každý první říjnový týden brány pivovaru 
a pořádá velkou narozeninovou oslavu piva Pilsner 
Urquell. Letos Pilsner Urquell slaví už 180 let od 
doby, kdy změnil svět piva, a čekají vás velké oslavy!
Na letošním ročníku se můžete těšit na bohatý hu-
dební a  kulturní program – vystoupí kapely jako 
Jelen, Pokáč, Monkey Business, David Koller, Alice 
a  Dan Bárta a  spousta dalších. Připravena je také 
škola čepování, ukázky bednářského řemesla, sou-
těže a další doprovodný program. K PILSNER FES-
TU neodmyslitelně patří také nefiltrovaný Pilsner 
Urquell, a pokud rádi objevujete nové chutě, je na 
festivalu připraven také výběr minipivovarů.
Neminou vás ani speciální prohlídky pivovaru, 
hlavním tématem bude samozřejmě pivo – jeho 
zrání a péče o něj, tankové pivo, pivní kultura a pi-
vovarské hospody v  Plzni. Zde se dozvíte zajíma-
vosti z  historie Hospody Na Spilce a  legendární 
restaurace Prazdroj, která kdysi sídlila v areálu pi-
vovaru. K vidění budou i  speciální sklenice a dary 
určené pro papeže. Chybět nebude ani tradiční 
návštěva staré i  nové varny a  historických sklepů 
s ochutnávkou nefiltrovaného piva. Prohlídku mů-
žete navštívit během festivalu v  sobotu i  v  neděli 
za symbolickou cenu 180 Kč. Vstupenky rezervujte 
předem na www.tickets.prazdroj.cz. 
Tak na 180 let příběhů a jejich pokračování!



20 říjen 2022   |   www.zurnalmag.cz

TIPY NA KONCERTY A KLUBY

 17/10  /  19:00

Měšťanská beseda 
Michal Prokop  
& Framus Five

Jedna z nejvýznamnějších sku-
pin české rockové historie v čele s Michalem Prokopem 
vystoupí v polovině října v plzeňské Měšťanské besedě. 
Prapočátky skupiny lze najít už v roce 1963, ale skutečná 
historie pod stávajícím názvem se datuje od roku 1967, 
kdy se dosavadní kytarista Michal Prokop poprvé posta-
vil k  mikrofonu jako zpěvák. Svou činnost přechodně 
ukončila dvakrát, jednou v roce 1971 a pak v roce 1990, 
kdy leader Michal Prokop vstoupil do politiky. V  roce 
2006, po vydání desky „Poprvé naposledy“, Framus Five 
naplno obnovil svou koncertní činnost a plné koncertní 
sály jsou důkazem, že má kapela stále co říct a patří mezi 
to nejzajímavější, co lze na naší hudební scéně spatřit.

 19/10  /  19:30

Měšťanská beseda 
Spirituál kvartet

Skupina přímo navazující na 
legendární Spirituál kvintet se 

představí v Měšťanské besedě! Nejstarší československá 
folková skupina zakončila v  loňském roce svoji šedesá-
tiletou kariéru a  kontinuitu s  tímto souborem zaručuje 
nejen návrat k původnímu názvu, ale především účast Ji-
řího Holoubka a Veroniky Součkové, dlouholetých členů 
Spirituál kvintetu. Ti své síly spojili se dvěma dalšími vyni-
kajícími muzikanty, Zbyňkem Burešem a Janem Jandou.

 24/10  /  19:00

Měšťanská beseda 
D.Y.K.

Velký sál Měšťanské besedy 
bude 24. října hostit nový pro-

jekt českého zpěváka Vojtěcha Dyka a  dvojnásobného 
držitele Grammy Ondřeje Pivce. V  New Yorku, s  prvo-
třídními hudebníky a muzikantskou svobodou v zádech 
vznikalo album D.Y.K., při jehož nahrávání si zpěvák Voj-
těch Dyk pochvaloval, že vystoupil ze své komfortní zóny 
a ponořil se do světa bez hranic. Plánované premiérové 
koncertní turné tohoto výjimečného projektu bylo kvů-
li koronavirové epidemii dvakrát odloženo, a  tak první 

možnost slyšet repertoár D.Y.K. naživo měli diváci až na 
letních open air koncertech v roce 2021, a to jen na pěti 
místech naší země. Letošní podzimní koncerty tak budou 
pro publikum stále žhavou neokoukanou novinkou, kte-
rou rozhodně doporučujeme navštívit!

 26/10  /  20:00

Buena Vista Club
The Cinelli  
Brothers (GB)

Bratři Cinelliové, kytarista 
a  zpěvák Marco a  bubeník Alessandro, se rozhod-
li vytvořit eruptivní tým představující originální re-
pertoár ve stylu legendárních Chess Records a  de-
troitského Motownu. Bluesový svazek bratrů brzy 
posílil Enzo Strano na baskytaru a  Tom Julian-Jones 
na harmoniku a  kytaru, a  tak vznikli The Cinelli Bro-
thers. V  letech 2020 a  2021 byla kapela opakovaně 
nominována v  UK na Blues Awards jako „Blues Band 
of the Year“. Večer v Buena Vista Clubu tradičně  za-
hájí Five Rivers Blues Band. Vstupenky zakoupíte  
pouze na místě.

Přehled koncertů

TIP NA LISTOPAD
     13/11  /  20:00

DEPO2015  
Yamato

Jedenáct měst České re-
publiky bude v listopadu 

hostit energické vystoupení legendárního bu-
benického souboru Yamato z  Japonska. V  Plzni 
se představí v  neděli 13. listopadu v  prostorách 
DEPO2015, kam přiveze svoji zbrusu novou kon-
cepční show s  názvem „Passion“, ve které osla-
vuje vášeň jako hybatele všeho. Jak říká Masa 
Ogawa, zakladatel souboru, který příští rok oslaví  
30 let od svého založení: „Vášeň inspiruje všech-
ny! Nic neříkejte – jenom udržujte plamen naší 
vášně!“. Během dvouhodinové show budete na-
prosto uchváceni a překvapeni množstvím ener-
gie, kterou vám členové souboru z pódia předají! 
Vstupenky zakoupíte v  prodejních sítích Ticket-
Portal, Ticketstream a na Ticketmasters.



21říjen 2022   |   www.zurnalmag.cz

Akce měsíce   |   Divadelní tipy

 01/10  /  20:00

KD Šeříková
Adéla Elbel

True one woman show, jakou 
jste ještě neviděli, ale měli bys-

te! Komička Adéla Elbel přiváží do Plzně svůj 80minuto-
vý speciál „Stand up your life: první poločas rozpadu“, 
ve kterém nebude mluvit o  nikom menším než sama 
o sobě, a  to po svém vtipném způsobu. Adéla Elbel je 
stand-up komička a moderátorka, pravidelně vystupu-
je s pořadem Na stojáka a v televizním pořadu Comedy 
club. Zabývá se životem v popkulturním odkazu s pře-
sahem do filozofie citátů moudrých lidí. Přijďte se pře-
svědčit, jak dokáže být zábavná, stejně jako nesmlouva-
vě kritická a díky své lásce k proseccu taky někdy fajn…

 09 a 12/10 

Nová scéna DJKT
Lady Macbeth  
– 1865 

Povídka ruského spisovatele 
Nikolaje Semjonoviče Leskova z roku 1865 se stala pod-
kladem pro operu Dmitrije Šostakoviče Lady Macbeth 
Mcenského újezdu, jejíž uvedení v počátku třicátých let 
minulého století vyvolalo nevoli sovětského diktátora 
Stalina jako příliš realistická a vulgární. Choreograf a re-
žisér Libor Vaculík vybral pasáže Šostakovičovy hudby, 
které jsou v  zajímavém aranžmá propojeny se součas-
nou hudbou od skladatelů Arvo Pärta a Petra Maláska. 
V tanečním dramatu na jevišti Nové scény vyniká přede-
vším síla uměleckého prožitku sólistky Jarmily Hruško-
ciové v hlavní roli, která byla za svůj výkon odměněna 
nominací na Cenu Thálie. Lady Macbeth – 1865 je 9. října 
na programu v 16 hodin a 12. října v 19 hodin.

     Divadlo Dialog
 Patrika 1,5 aneb  
Registrované šílenství

Partnerky Svea a  Gunhild jsou téměř idylický pár. Už 
delší dobu žijí v manželství, mají půvabný dům na před-
městí a jejich domácnost překypuje až na občasné na-
rážky na Sveino pití a  Gunhildino nadměrné požívání 
kávy láskou a  vřelostí. Navíc vše nasvědčuje tomu, že 
jejich štěstí ještě poroste, protože jim právě byla klad-
ně vyřízena žádost o adopci a  jejich domov by se měl 

11/10     
19:00

„Byl jednou jeden chudý chalupník, jmenoval se 
Klapzuba, a ten měl jedenáct synů. Ve své chudo-
bě nevěděl, co s nimi, a tak z nich udělal fotbalové 
mužstvo.“ Takhle nějak si mnozí pamatují ze škol-
ních lavic rámcový obsah románu Eduarda Basse. 
Činohra DJKT připravila novinku pro celou rodinu, 
pro ty, co knihu znají, i pro ty, kteří ji nikdy nečetli. 

Humoristická kniha z roku 1922 se dočkala televiz-
ní – seriálové – podoby. Příhody starého Klapzuby 
a jeho synů z Dolních Bukviček u Kouřimě zfilmoval 
v  roce 1968 režisér Eduard Hofman, který obsadil 
skvělé herce – za všechny lze jmenovat Jiřího Sová-
ka, Miloše Kopeckého, Jana Wericha nebo Františka 
Filipovského. Román o sourozeneckém fotbalovém 
mužstvu se nevyhýbá ani tématům etiky a profesi-
onality sportu. Bratři drží vždy při sobě, navzájem 
se nikdy nezradí a nikdy je nezmůže pýcha, i když 
jsou slavní po celém světě.

Hravá a úsměvná rodinná komedie s podtitulem Po-
vídka pro kluky malé i velké, která vysvleče všechny 
„kluky“ z  činoherního souboru DJKT do trenýrek, 
potěší diváka malého i velkého, mladého i staršího, 
plzeňského i  přespolního. A  s  jistotou neurazí ani 
„holky“, tedy dámskou část publika. Program před 
premiérou startuje již v 18:30 ve foyer Nové scény, 
kam jsou diváci zváni na lektorský úvod.

15/10  /  19:00

Nová scéna DJKT

Klapzubova jedenáctka  



Plzeňská radnice / náměstí Republiky 1 
10.00—15.00 / prohlídky s průvodcem

 

Měšťanská beseda / Kopeckého sady 13 
10.00—15.00 / prohlídky s průvodcem

 

Loosovy interiéry
Apartmán Richarda Hirsche / Plachého 6
10.00—16.00 / komentované prohlídky

 
Byt Huga Semlera / Klatovská 19 
10.00—16.00 / komentované prohlídky
Objekty nejsou bezbariérové.

  

To nejlepší z Plzně / náměstí Republiky 41  
15.00 / komentovaná prohlídka města  
sraz před turistickým informačním centrem 

 

Prodej vstupenek na www.plzenskavstupenka.cz 
a v turistickém informačním centru od 7. 10. od 9 hod. 
Vstupenky do Loosových interiérů je možno zakoupit 
také na www.adolfloosplzen.cz.

Divadlo J. K. Tyla
Velké divadlo / Smetanovy sady 16
9.00, 11.00, 13.00 / prohlídky s průvodcem 
Nové divadlo / Palackého náměstí 30 
10.00, 11.00, 12.00 / prohlídky s průvodcem 
Prodej vstupenek od 7. 10. od 10 hod. v pokladně 
předprodeje DJKT, Smetanovy sady 16, Plzeň.

 

Katedrála sv. Bartoloměje / náměstí Republiky 
10.00—18.00 / individuální prohlídky

Věž katedrály sv. Bartoloměje / náměstí Republiky
10.00—18.30 / individuální prohlídky 
(poslední vstup v 18 hod.)

  

Velká synagoga / sady Pětatřicátníků 11
10.00—17.00 / individuální prohlídky
Stará synagoga / vnitroblok Smetanovy sady 5
10.00—17.00 / individuální prohlídky sálu a galerie 
(expozice židovské zvyky a tradice, svátky, 
životní cyklus)
Prodej vstupenek ve Velké a Staré synagoze
od 7. 10. od 10 hod.

 

Korandův sbor Českobratrské církve evangelické
Anglické nábřeží 13 
11.00, 15.00 / komentované prohlídky s tématem historie 
a současnosti Korandova sboru

Patton Memorial Pilsen / Pobřežní 10 (KD Peklo)
9.00—16.00

 

Západočeské muzeum v Plzni / Kopeckého sady 2
10.00—18.00 

 / expozice  

Muzeum církevního umění Plzeňské diecéze 
Františkánská 11
10.00—18.00 

Muzeum loutek Plzeň / náměstí Republiky 23
10.00—18.00 

Muzeum strašidel / náměstí Republiky 33
10.00—18.00 / Věrtel pohádek a oživlá strašidla

 

Galerie města Plzně / náměstí Republiky 40
10.00—12.00 / 12.30—18.00 / výstava Jan Stolín: Depozice

Západočeská galerie v Plzni
10.00—18.00
výstavní síň Masné krámy / Pražská 18 
výstava Epocha salonů. České salonní umění 
a mezinárodní výtvarná scéna 1870—1914
výstavní síň „13“ / Pražská 13 / výstava Linky komiksu

 

Plzeňské historické podzemí / Veleslavínova 6
10.00—18.00 / každých 20 minut komentované prohlídky

  

Pivovarské muzeum v Plzni / Veleslavínova 6
10.00—18.00 / individuální prohlídky

 

Pivovar Gambrinus / U Prazdroje 7
10.00, 12.30, 15.00, 17.00 / komentované prohlídky 
začátek v Návštěvnickém centru, prohlídky nejsou 
bezbariérové

  

Prodej vstupenek na www.prazdrojvisit.cz. Neplatí sleva 
25 % na kombinované okruhy.

VODÁRNA PLZEŇ a. s.
9.28, 11.28, 13.28, 15.28 
Exkurze do čistírny odpadních vod / Jateční 47 
sraz u vstupu
Exkurze do úpravny vody na Homolce / Malostranská 2 
sraz před hlavním vchodem sídla společnosti
Rezervace časových vstupenek 
na www.plzenskavstupenka.cz a výdej v turistickém 
informačním centru od 7. 10. od 9 hod. 

 

28. říjen 2022 plzen28rijen.eu

Změna programu vyhrazena.

Děti do 3 let vstup zdarma Děti do 6 let vstup zdarma Kapacita ve skupiněZvýhodněné vstupné 28 Kč



Plzeňská teplárenská, a. s.
9.00, 11.00, 13.00, 15.00
Exkurze do spalovny v Chotíkově (ZEVO Plzeň)
Nutná rezervace na www.zevoplzen.cz/infocentrum 
od 7. 10. od 9 hod. Sraz nejpozději 10 min. před začátkem 
exkurze na dolním parkovišti u vstupního turniketu 
do areálu ZEVO Plzeň, Chotíkov.

 

Techmania Science Center / U Planetária 1
10.00—18.00
Zvýhodněné vstupné platí do Science Center 
a 3D planetária, zvlášť se platí projekce. Nutná rezervace 
na projekci, předprodej od 7. 10. od 10 hod. 
na www.eshop.techmania.cz nebo na recepci Techmania 
Science Center v otevírací hodiny dle www.techmania.cz. 

  

Zoologická a botanická zahrada města Plzně
Pod Vinicemi 9
8.00—18.00

 

DinoPark / Nad ZOO 1
8.00—18.00

 

Luftova zahrada / Za Rybárnou, Plzeň-Doudlevce 
(značení z Tyršova mostu)
10.00—16.00 / individuální prohlídky
11.00, 13.00 a 15.00 / komentované prohlídky

Meditační zahrada / Meditační ul., Plzeň-Doudlevce 
(značení z Tyršova mostu)
10.00—16.00 / individuální prohlídky

 

Rozhledna Chlum / Na Klínu, Plzeň-Doubravka
10.00—17.00 

 / 2 dospělí / 1 dospělý + až 2 děti / 3 děti

Bazén Slovany / náměstí Gen. Píky 42
9.00—12.00 / volné plavání

  / 1 hod

Bazén Lochotín / Sokolovská 46
9.00—12.00 / volné plavání

  / 1 hod

Krašovská Aktivity centrum Plzeň / Krašovská 30
18.00—19.30 / Jumping a Kangoo Jumps 
(skákací boty), registrace na recepci nebo 
přes e-mail recepce@krasovska.cz

Okružní jízdy historickými vozy 
program přináší PMDP, a. s. 
11.00—16.00
Tramvaj T1 (nástup / výstup zastávka Palackého)
trolejbus Škoda 9 Tr (nástup / výstup zastávka 
Goethova)
autobus ŠKODA 706 RTO (nástup / výstup zastávka 
Náměstí Republiky)
Kapacita vozů je omezena. Více informací na www.pmdp.cz 

 

Procházky po architektuře města
program přináší Pěstuj prostor, z. s.
10.00 Americká — osa centrální oblasti 
sraz: Paluba Hamburk, průvodce Petr Klíma
14.45 Masarykova škola — budova a její okolí / Jiráskovo 
náměstí 10 / sraz před školou, průvodce Petr Klíma
Prodej vstupenek na www.plzenskavstupenka.cz od 7. 10. 
od 9 hod. Více na www.pestujprostor.cz

Masarykova základní škola / Jiráskovo náměstí 10 
10.00—16.00 
Den otevřených dveří — 100. výročí zahájení provozu školy
14.00 / prohlídka s průvodcem

 

DEPO2015 / Presslova 14 
10.00—18.00 
DEPO Street Food Market — festival pouličního jídla
výstava: MEZI-FÁZE Ondřej Brýna 

 

BOHEMIA SEKT, s. r. o. / Smetanova 220, Starý Plzenec 
10.00—18.00 / každých 20 minut komentované prohlídky, 
vstupenky na místě

 

Hrad Radyně, Starý Plzenec   
10.00—16.45 / individuální prohlídky hradu
11.00, 14.00 a 16.00 / komentované prohlídky
rezervace na www.ic-radyne.cz

  

Rotunda sv. Petra a Pavla ve Starém Plzenci
13.00—16.00 / každou hodinu komentované prohlídky

Americká — osa centrální oblasti 
24.—31. 10. 
Stezka, která seznámí s jednou z nejvýznamnějších 
plzeňských ulic a jejím bezprostředním okolím, a upozorní 
na zajímavá místa, události i osobnosti.
Součástí stezky je vědomostní soutěž pro děti: hrací 
kartu lze vyzvednout v turistickém informačním centru 
na náměstí Republiky 41 nebo na Palubě Hamburk 
u hlavního nádraží. Po splnění úkolů získává účastník 
malou odměnu. 

náměstí Republiky
13.00 / Ambito — orchestr ZUŠ Sokolovská
15.00 / kapela Epydemye — písně připomínající životní 
příběhy osobností československých dějin 20. století
GASTROZONA

18.30 / slavnostní ohňostroj

náměstí T. G. Masaryka
17.00 / slavnostní shromáždění ke 104. výročí založení 
samostatného Československa
18.00 / Průvod světel (trasa: Klatovská—Americká—
Jungmannova—ul. B. Smetany—náměstí Republiky)

Výstavy
Stavitelé města v letech 1914—1948
Smetanovy sady, 4. 10.—3. 11.
Sokolská jubilea
mázhaus radnice, 8. 10.—3. 11.

Vstup zdarmaXX cm Děti do 110 / 140 cm zdarmaZákaz vstupu dětem do 3 let Zákaz vstupu dětem do 12 let



24 říjen 2022   |   www.zurnalmag.cz

DIVADLO Divadelní tipy

22/10  /  19:00  
Velké divadlo 
DJKT 
Dalibor 

První operní premiéra se-
zóny zve do Velkého divadla. Smetanův Dalibor 
vznikl po Braniborech v Čechách a Prodané nevěs-
tě. Líčí příběh z historických kronik o rytíři Dalibo-
rovi z  Kozojed, který byl nespravedlivě odsouzen 
a  uvězněn na Pražském hradě ve věži, později 
nazývané Daliborka. Do vězení se dostane jeho 
žalobkyně Milada, která se, pohnuta Daliborovou 
mužnou obhajobou před králem Vladislavem, roz-
hodne odsouzeného rytíře zachránit. Smetanův 
Dalibor patří k  nejvýznamnějším českým operám 
a pravidelně se vrací do repertoáru operních scén. 
Nicméně i  přes to stojí za to vyrazit do divadla 
s předstihem a poslechnout si lektorský úvod – od 
18:30 ve Foyer Vendelína Budila – který inscenaci 
a její pojetí ještě více osvětlí.

T I P  N A  Ř Í J E N

brzy rozrůst o  jedenapůlletou holčičku Patriku. Jenže 
do úředních materiálů se vloudila chyba, a  tak místo 
mrňavé princezničky přichází princezna patnáctiletá, 
s  kriminální minulostí, a  návdavkem homofobní, až to 
není hezké. A teď co s tím? Hraje Divadlo Maebh, první 
repríza je na programu 27. října.

11/10  /  19:00

Moving Station 
Debora Štysová,  
Tinka Avramova:  
30 dní – derniéra

Zážitková divadelní hra, při které je návštěvníkům sty-
lizovaně simulován proces žádání o vízum. Navštíví tak 
prostory zákulisí Moving Station a potkávají se s útržky 
autentických příběhů Nikoly, Ping, Sai a  Máši. Hra se 
pohybuje na hranici reálného a  smyšleného absurdna 
a odkrývá, co musí cizinec překonat, než získá povole-
ní k pobytu v ČR. Kolik papírů už poslal na Ministerstvo 
vnitra? A jak se vyrovnává s vědomím, že člověk rozho-
dující o  jeho osudu se s  ním ze zákona nesmí setkat? 

Vstupenku si můžete nechat v kapse. Pro vstup je poža-
dován vyplněný formulář.

 21 a 22/10

Nová scéna DJKT
Sunset Boulevard

Pozornosti poroty 29. ročníku 
Cen Thálie nemohl uniknout 

muzikál Sunset Boulevard se skvělou Stanislavou Topin-
kovou Fořtovou v náročné roli stárnoucí hollywoodské 
hvězdy. Dokázala v ní přesně vystihnout extravagantní 
filmovou divu, která marně touží po návratu na výslu-
ní. Obě její ústřední árie patří k vrcholům představení. 
Soubor muzikálu DJKT se navíc stal nejúspěšnějším 
z  hlediska počtu nominací ve své kategorii. Diváci na-
víc při představení na vlastní uši okusí nově instalovaný 
elektroakustický dozvuk, slibující hyperrealistický zvuk, 
a tím pádem dokonalejší hudební zážitek, jaký nemá ve 
světě obdoby. Začátek je po oba dny v 19 hodin.

 30/10  /  10:30

Nová scéna DJKT  
Baletní ateliér

Začátek nové sezóny přináší 
ochutnávku téměř všech insce-

nací z aktuálního repertoáru Baletu DJKT a závěrem října 
také v pořadí již jedenáctý Baletní ateliér – akci, která se 
stala velice oblíbenou volbou, jak nevšedně strávit ne-
dělní dopoledne, a to nejen pro skutečné baletní fajn- 
šmekry. Ti se zde, jako každoročně, setkají s nově nastu-
pujícími členy souboru a mohou se těšit na ukázky, které 
s sebou mladí tanečníci často z rozmanitých světových 
končin přinášejí. Na programu bude také představení 
první letošní baletní premiéry, kterou je klasický Lous-
káček. Návštěvníci se mohou rovněž těšit na drobný kvíz 
a získat vstupenky na premiéru. 

 01/11  /  19:00

Měšťanská beseda
Kecy & politika:  
Bohumil Pečinka a Pe-
tros Michopulos LIVE

Kecy a politika je podcast šéfkomentátora Reflexu Bo-
humila Pečinky a Petrose Michopulose, muže, který se 



25říjen 2022   |   www.zurnalmag.cz

Divadelní tipy

čtvrtstoletí zabývá marketingem a politikou. Současná 
politika pohledem dvou rozdílných osobností, které se 
nebojí říct své názory. Nekorektní podcast, v  němž se 
věci zasazují do kontextu a přísně se tu oddělují prázd-
né kecy od skutečné politiky.

 05/11  /  18:00

Velké divadlo DJKT
XIV. ročník  
Mezinárodní  
BALET GALA 2022

Mezinárodní exhibiční přehlídka baletních škol se bude 
opět konat v Plzni. Uvidíte laureáty a vítěze soutěží, a to 
nejzajímavější, co se u nás v rámci zájmových baletních 
a tanečních škol urodilo. Nebude chybět ani vystoupení 
profesionálních hostů či tanečnic, které na Gala vystu-
povaly jako děti a  nyní studují na prestižních školách, 
jako je Tanz Academie Zürich či Vaganova Academy of 
Russian Ballet. Vstupenky budou k  zakoupení online 
přes Plzeňskou vstupenku, www.djkt.eu a  v  pokladně 
předprodeje DJKT. O den později proběhnou worksho-
py pro veřejnost, kterých se mohou účastnit i  zájemci 
z  dalších tanečních škol. Více informací naleznete na  
FB stránkách spolku Balet nebo na www.baletgala.eu. 

 28/11–02/12

Divadlo Alfa
SNOWBall

Jak se stát někým výjimečným? 
Jak prorazit ve světě youtube-

rů a zároveň vést i život mimo virtuální svět? V malém 
horském městečku se na první pohled nic neděje, jen 
pravidelně sněží a  lidé si žijí ve své vlastní rutině. Náš 
hrdina Adam tráví většinu času hraním her a  sdílením 
svého života na sociálních sítích. A rozhoduje se k život-
nímu kroku: pozvat na ples spolužačku Evu, která se mu 
už dlouho líbí. Jenže ona bohužel pokukuje po někom 
mimořádném, po někom, kdo směřuje k tomu být slav-
ný. Adam se skrz virtuální realitu seznamuje s  Hráčem 
999, který mu prozradí tajemství. Tajemství, které by 
Adamovi mohlo přinést respekt spolužáků a ples s Evou 
by měl na dosah. Objev tajemných stop ve sněhu prosla-
ví městečko po celém světě, náš hrdina se stává všemi 
milovaným a uznávaným youtuberem. Ale co když je to 
všechno jen lež a  virtuální realita je všude kolem nás? 
Inscenace je určena divákům od 12 let. 

28. 9. 2022
5. 3. 2023

České salonní umění
a mezinárodní výtvarná 

scéna 1870–1914

výstavní síň Masné krámy
www.zpc-galerie.cz



26 říjen 2022   |   www.zurnalmag.cz

GALERIE Akce měsíce   |   Přehled výstav

do 15/10  

Galerie Ladislava 
Sutnara
зараз Ukrajina

Galerie Ladislava Sutnara se 
proměnila v ateliér dvou ukrajinských umělkyň a jedné 
kurátorky. Mariia Ralemska, Alyona Tokovenko a  Ka-
teryna Tsyhykalo z  Kyjeva jsou účastnicemi programu 
зараз [zaraz] neboli „teď“, díky němuž získaly možnost 
pokračovat v umělecké činnosti i během těžké současné 
situace. Návštěvníci mohli po celé září pozorovat výsta-
vu během jejího vzniku a sledovat umělkyně při tvorbě. 
Výsledek jejich práce je v galerii k vidění do 15. října. 

do 23/10  

Západočeské muzeum
XVII. Trienále 
umělecké  
knižní vazby

Tradiční mezinárodní soutěž uměleckých knihařů opět 
přináší to nejlepší v  oblasti umělecké knižní vazby. K  vi-
dění jsou špičková umělecká díla, která představují nej-
modernější techniky i materiály. Kromě nejširší laické ve-
řejnosti je výstava orientována na umělecké řemeslníky, 
učitele i studenty uměleckých oborů, sběratele i kurátory 
knižních sbírek. Jelikož jde o  přísný výběr odborné po-
roty z mnoha přihlášených prací, jsou vystaveny nejlepší 
exempláře umělecké knižní vazby.

do 13/11  

Galerie města Plzně 
Lukáš Dostálek, 
Jan Rouha  
| KDYŽ A NEBO

Audiovizuální a  interaktivní instalace představuje dva 
autory mladší generace, Lukáše Dostálka a Jana Rouhu. 
Oba se věnují tvorbě a  navrhování počítačem řízených 
autonomních objektů, zpracováváním a přetvářením na-
snímaného obrazu v reálném čase a prostředí. Divák tak 
může sledovat kreativní využití nových technologií v his-
torickém podzemním prostoru. V  rámci doprovodného 
programu je na 2. října připraven workshop pro veřejnost 
a 28. října se galerie připojí k oslavám vzniku republiky. 

Fakulta designu a  umění Ladislava Sutnara Zápa-
dočeské univerzity v Plzni na konci října pořádá již 
druhý ročník mezinárodního sympozia ilustrace 
a  animované tvorby. Na Jiří Trnka International 
Symposium 2022 se sjedou odborníci z  celého 
světa, aby zde s českými výtvarníky, teoretiky a stu-
denty uměleckých oborů sdíleli své zkušenosti 
a znalosti.
Stranou však nezůstane ani široká veřejnost. Pro tu 
si organizátoři připravili hned pět zajímavých výstav 
na téma pohádek z celého světa. Vezměte své děti 
a vydejte se s nimi do světa tajemných bytostí a las-
kavých příběhů.
Už 21. září se návštěvníkům otevřely výstavní pro-
story Velké synagogy, Studijní a vědecké knihov-
ny Plzeňského kraje a  Muzea loutek v  Plzni, ve 
kterých je možné zhlédnout práce studentů i  vý-
znamných ilustrátorů. Nejen dětští návštěvníci si 
tu mohou prohlédnout ilustrace, komiksy, plakáty, 
papírové objekty či dioramata. Výstavy zde potrvají 
do 31. října.
Galerie Ladislava Sutnara v Riegrově ulici bude od 
24. října do 5. listopadu hostit výstavu tří laureátů 
historicky první Ceny Jiřího Trnky, přičemž vernisáž 
výstavy proběhne ve středu 26. října. A  konečně  
Galerie Inkubátor, která se nachází v  přízemí bu-
dovy Fakulty designu a umění Ladislava Sutnara, na-
bídne od 25. října do 4. listopadu výstavu student-
ských prací ateliérů ilustrace.
Sympozium, jež se svolením umělcovy rodiny nese 
jméno Jiřího Trnky, připomíná umělecký odkaz 
významného plzeňského rodáka, který zanechal 
nesmazatelnou stopu v  oblasti ilustrace a  animo-
vaného filmu a svým novátorským přístupem stále 
inspiruje nové následovníky.

Všechny barvy pohádky. 
Plzeň ožije 
uměním ilustrace



27říjen 2022   |   www.zurnalmag.cz

Přehled výstav

28/09–05/03  

Západočeská galerie
Epocha salonů. 
České salonní umění 
a mezinárodní 
výtvarná scéna 
(1870–1914)

Salonní umění patří doposud k  málo známým a  nedo-
statečně zkoumaným tématům českého výtvarného 
umění. Jeho základnu tvořily především výroční výstavy 
Krasoumné jednoty v Praze. Na nich se vystavovala díla 
od historické a náboženské tematiky, přes zátiší, portré-
ty a krajinomalby až po díla mravoličného a anekdotic-
kého žánru. Výstava v  Masných krámech představuje 
české salonní umění v jeho evropském rozměru se sna-
hou prezentovat i díla největších hvězd evropského sa-
lonního umění. Proto nechybí třeba Jean-Léon Gérôme, 
Hans Makart, Jan Matejko, Mihály Munkácsy, či Walter 
Crane a  další. Doprovodný program nabídne 11. října 
komentovanou prohlídku se spoluautorem výstav Ale-
šem Filipem a 18. října přednášku Romana Prahla Praha 
a Vídeň; Vídeňští v Praze a Pražští ve Vídni. 

02/10–11/11  

Papírna
Lesní práce

V Papírně je od 2. října k vidění 
výstava Tomáše Staňka a Josefa 

Sedláka, kteří vystupují pod uměleckými jmény OBRAS 
a  AKROBAD. Jejich společná díla zachycují kontrast 
i  symbiózu mezi městem a  lesem. Díla zachycují kra-
jinné a  architektonické prvky vznikající v  autentickém 
prostředí lesa a rozpadlých budov. Vystaveny jsou nejen 
malby či fotografie, ale také motivy graffiti přenesené 
přímo na zeď výstavního prostoru. Vernisáž výstavy pro-
běhne 1. října od 18 hodin.

18/10–26/11  

Galerie Hess
Otec a dcera

Stanislav Káňa a  jeho dcera 
Christine Sarah vystaví ve Vino-

téce a Galerii Hess v Plzni Na Roudné 59 svá díla, která 
se barevně doplňují: dcera automatické kresby a  otec 

netradiční sklářskou tvorbu. Sklářská díla neobvyklých 
rozměrů vznikla na základě dlouholeté praxe ze zahra-
ničí v  soukromé sklárně Glass studio Agátha u  Chebu. 
Vernisáž proběhne 18. října v 18 hodin, galerie je otevře-
na ve všední dny od 10 do 17 hodin. 

21/10–29/01  

Západočeská galerie
Linky komiksu

Zásadní součástí komiksu je 
kresba. Komiksový autor musí 

zvládnout udržet výrazný styl, atmosféru příběhu v ob-
razovém vyprávění v řadě za sebou jdoucích obrazových 
sekvencích. Jaké jsou a byly kresebné možnosti výrazné-
ho českého komiksu? Jak se umělci vzájemně inspirovali? 
A  odpovídá publikovaný a  populární výsledek komiksu 
jejich vlastnímu kresebnému dílu? Výstava ve výstav-
ní síni „13“ v  komparacích kresby a  tištěných výsledků, 
v  řadě odkazů (linků) poukáže na vzájemné inspirace 
a stylové projevy výrazných kreslířských osobností české-
ho komiksu od jeho počátků v 19. století do současnosti.

T I P  N A  Ř Í J E N
     od 30/09

Na prohlídku 
Velké synago-
gy a katedrály 
sv. Bartoloměje

V  rámci komentovaných prohlídek bude možno 
i v  říjnu navštívit katedrálu sv. Bartoloměje a Vel-
kou synagogu. Prohlídka podkroví a věže katedrá-
ly se koná každou sobotu od 17:30 hod. Navštívit 
můžete i kompletně opravený interiér, který je pří-
stupný každou sobotu od 16 hodin. 
Dále doporučujeme komentované prohlídky Velké 
synagogy s návštěvou jedné z věží, která se koná 
vždy ve středu, pátek a neděli od 16 hodin a trvá 
75 minut. 
Nebo prohlídku interiéru Velké synagogy i  s  na-
hlédnutím do rabínského domu a rituálních židov-
ských lázní mikve, která se koná každé pondělí od 
15:30 hod. Vstupenky jsou v prodeji v plzeňském 
infocentru a  na portálu Plzeňská vstupenka. Více 
informací na www.visitplzen.eu.



28 říjen 2022   |   www.zurnalmag.cz

KAM ZA KULTUROU  Na cestách s Josefem Bernardem

 

Na cestách 
s Josefem Bernardem

Vzpomínky na dovolenou z  dětství pro mne před-
stavují vůni lesa, spacáku, stanu, ohniště…  Pod stan 
jsme jezdili každé léto, nejčastější destinace byl An-
týgl na Šumavě. Bylo nás s rodiči celkem pět, tři kluci 
a já byl nejmladší z bratrů.  Měli jsme trabanta, a aby-
chom do něj vše napěchovali, táta koupil ohromný 
vak na stříšku. Vůni bakelitu jsem nesnášel a pravi-
delně jsem co dvě hodiny obracel žaludek. Útrpná 
cesta ale stála za to, bylo to vykoupeno zážitky, na 
které nikdy nezapomenu.

Láska k cestování mi zůstala dodnes, a i v dospělosti 
vyhledávám hlavně pobyty v přírodě.  Každá dovo-
lená pro mne představuje nezapomenutelnou vzpo-
mínku, nejraději vyrážíme na hory, feraty, kola. 
A  je nám jedno, jestli jsou to Alpy, Dolomity či 
Šumava. Nám je na horách prostě dobře. 

A pokud bych měl pozvat čtenáře do Plzeňského 
kraje, tak rozhodně volím Volfštejn a  tajemnou 
Vlčí horu. Ne nadarmo zde sedával J. W. Goethe 
se svou milou. Tato krajina kousek od Černošína 
je rájem trampů a  turistů zaslouženě. Vlakem se 
dostanete třeba do Svojšína, a pak couráte kolem 
Mže. Paráda. 

Plánování dovolené svěřuji do péče své manželky, 
která je skvělá plánařka. A kam bych se nejraději ješ-
tě ve svém životě někdy podíval? Jednoznačně do 
Himálají. Ale obávám se, že to nám asi už nevyjde... 

Josef Bernard,  
náměstek hejtmana Plzeňského kraje pro oblast 

životního prostředí a zemědělství 

„Každá dovolená pro mne  
představuje nezapomenutelnou 
vzpomínku, nejraději vyrážíme  

na hory, feraty, kola.“

Volfštejn, fotografie (C) MAS Český Západ - Petr Janík.



29říjen 2022   |   www.zurnalmag.cz

Kulturní tipy

 říjen

Zoo
Víkendové  
programy

Hravý podzim v  Zoo pokračuje 
první říjnovou sobotu tradičním rekreačním během se 
čtyřnohými miláčky Kilometrovkou po šesti. Program za-
číná ve 13 hodin, letos na konci Kilometrovky v Lochotín-
ském parku. Další sobotu zve Zoo na Mezinárodní den 
ochrany zvířat, na který připravila soutěžní odpoledne 
pro celé rodiny před Tropickým pavilonem. To i letos vy-
vrcholí ve 14:30 hod. srazem plyšových zvířátek o  ceny 
pro ta nejzajímavější.  Akce začne ve 13 hod. a potrvá do 
17 hod. Ani tentokráte nebude chybět naučná stezka.  

 02/10  /  10:00–16:30

Koterovská náves
Medový jarmark

Med, medovina, svíčky, medo-
vá kosmetika a spousta dalších 

výrobků, v nichž hlavní roli hraje med, bude k mání na 
Medovém jarmarku v Koterově. Kromě včelařů tu ovšem 
budou i  prodejci s  kořením, bramborami, jablky, nebo 
s domácími marmeládami a další. V kulturním programu 
zahrají Plzeňští heligonkáři, Plzeňský MLS – Malý lidový 
soubor a  Sebranka band. Nebude chybět ani zábavný 
program pro děti, tematický fotokoutek a  kuchařská 
show. Navštívit můžete i  výstavu „Včely“ v  sokolovně, 
kterou v 11 hodin doplní přednáška na téma Včelí past-
va a klimatická změna. Akci pořádá MO Plzeň 2 – Slova-
ny pod záštitou starosty Lumíra Aschenbrennera. 

 08/10  /  13:00–22:00

Přeštice
Přeštický festival 
vína 2022

V sobotu 8. října se v Přešticích 
uskuteční pátý ročník festivalu vína! Fanouškům dobré-
ho vína se na Masarykově náměstí v Přešticích představí 
16 vinařství z Čech a Moravy. Kromě stálic se zde potká-
te i se zcela novými vinaři. Nabídka bude velice pestrá, 
od lehkých ročníkových vín, přes perlivá a růžová vína, 
až po mohutná vína z francouzských sudů či vína vyro-
bená speciálními technologiemi. Součástí akce bude 

     od 06/10

Plzeňský  
literární  
festival 

Říjen a  listopad budou 
opět ve znamení literatury. Plzeňský literární 
festival zve na řadu původních projektů i  jedno 
atraktivní divadelní představení pražského Di-
vadla RePublika: na klubové scéně Divadla Alfa 
uvede 16. listopadu inscenaci Rudý prezident 
(foto). Ta vznikla na základě knih a práce noviná-
ře Jaroslava Kmenty. Besedu s  ním pak festival 
nabídne o  den dříve. Ve festivalovém programu 
je dále třeba odpoledne věnované dílu Tolkie-
na a  Lewise, přednáška o  amerických indiánech, 
komponovaný pořad o  Gabriele Lažanské, tra-
diční koncert Plzeňského dětského sboru nebo 
vyhlášení soutěže O zlatého Oppera. Program na 
říjen naleznete v  programové části Žurnálu, více  
na www.plzenskyliterarnifestival.webnode.cz. 

T I P  N A  Ř Í J E N

i food zóna s rozmanitou nabídkou chutného jídla a ná-
pojů a také bohatý doprovodný program. Vystoupí Cim-
bálová muzika Majerán, Blue Cimbal, The Spirit of the 
Synthpop a Agnes Rock. Vstup je zdarma. Víno se bude 
nalévat výhradně do festivalových sklenic, které budou 
k zakoupení přímo na místě za 100 Kč. Více informací na-
leznete na www.festivalyvina.cz.  

 10/10  /  17:00

Měšťanská beseda
Den seniorů  
s Plzeňským krajem

Přijďte oslavit svátek seniorů 
s  Plzeňským krajem! Po dvouleté nucené pauze kraj 
při příležitosti Mezinárodního dne seniorů připravil 
koncert „Pocta šansonu“, na němž zahraje kapela Petra 
Maláska. Role moderátora se ujme Aleš Cibulka.  Vstu-
penky jsou v předprodeji v Plzni na náměstí Republiky 
41 nebo na  www.mestanskabeseda.cz. Vstupné je 
100 Kč. Více informací najdete na webu Plzeňského kraje  
www.plzensky-kraj.cz. 



30 říjen 2022   |   www.zurnalmag.cz

KAM ZA KULTUROU Kulturní tipy

T I P  N A  Ř Í J E N
     

říjen

Sedmihoří

Vyvýšená oblast Sed-
mihoří se tyčí nad okol-
ní krajinou a  připomíná 
nádherný relikt minu-

losti. Sedm šumavských vrcholů v  zalesněném 
území připomíná prehistorickou krajinu a skrý-
vá nádherné výhledy do okolí. Naučná stezka tu 
seznámí návštěvníky s přírodními podmínkami, 
geologií, archeologií nebo geomorfologií na 
tomto jedinečném místě. Ideální začátek i  ko-
nec trasy je u  Mířkovských rybníků, kde se dá 
i zaparkovat. Trasa má 10 km a dá se jít jak po na-
učné stezce, tak kombinací tras KČT, které vedou 
přes jednotlivé vrcholy. Její jedinečnost tkví i ve 
střídání krajinných rázů, které jinde neuvidíte. 
Po cestě potkáte mimo jiné skalní útvar Ručičky, 
který je podle pověsti symbolem usmíření, když 
se zde v minulosti usmířili dva rozhádaní sedlá-
ci. Více najdete na www.turisturaj.cz. 

 12–15/10

DEPO2015
International 
Road Movie  
Festival

Už popáté se mohou fanoušci kinematografie, cesto-
vání a  cestovatelských filmů vydat na jediný festival 
road movies v Evropě. Letos nabídne více než tři desítky 
filmů z  celého světa, včetně mnoha premiér, delegací 
i  doprovodných diskuzí. Jedním z  vrcholů programu 
pak bude uvedení Vláčilovy Markéty Lazarové z archivní 
35mm kopie. Proběhne ve středu 12. října a bude dopl-
něný o úvodní diskuzi. Oficiální zahájení festivalu pro-
běhne ve čtvrtek 13. října promítáním finské komediální 
road movie Ocelové dámy, která byla k vidění na mnoha 
evropských festivalech a  zaznamenala velký divácký 
ohlas. Předprodej akreditací probíhá na www.irmf.cz.  
K  dispozici je jednodenní (100 Kč) i  celofestivalová  
(250 Kč) akreditace. Vstupenky je možné zakoupit také 
na místě. Více informací na webu www.irmf.cz.

 13/10  /  17:30

DEPO2015
Chinaski

Jedna z nejzásadnějších tuzem-
ských kapel uplynulých tří de-

kád letos natočila svoje dvanácté dlouhohrající album, 
s  kterým objede města po celé republice a  na každém 
koncertě bude navíc CD nebo LP součástí každé vstu-
penky! S fanoušky ho tak pokřtí celkem desetkrát a Plzeň 
v seznamu koncertů samozřejmě nemůže chybět! Nové 
album přichází na svět tři roky po doposud poslední 
desce „11“ a nese název „Frihet“, což v norštině znamená 
„svoboda“. Právě v Norsku Chinaski album letos na jaře 
natáčeli a jako další zajímavost můžeme prozradit, že na 
desce hostuje například i legendární Jiří Suchý.

 16/10  /  10:00–17:00

Hrad Švihov 
Jarmark  
na hradě Švihov

Nádvoří hradu obsadí výrobci 
originálních řemeslných produktů, producenti tradič-
ních pochutin a prodejci občerstvení. Děti se mohou tě-
šit na program, který cílí na jejich hravost a šikovné ruce, 
a tak si tu krásný podzimní den užije celá rodina. Chybět 
nemůže ani komentovaná prohlídka hradu a  možnost 
navštívit výstavu o natáčení pohádky Tři oříšky pro Po-
pelku. Vstupné na jarmark je zdarma, vstupné na expo-
zici Popelka je 130 Kč pro dospělé a 50 Kč pro děti. Více 
na www.hrad-svihov.cz.

 17/10  /  19:00

DEPO2015
Jan Hvízdal: 
Zmrzlé světy

Cestovatelská přednáška mi-
lovníka severské přírody zavede návštěvníky do zasně-
žených dálek plných úchvatných přírodních scenérií 
a divokých zvířat. Jan Hvízdal – profesionální průvodce 
v divočině, musher na Špicberkách, historik a expediční 
průvodce na Antarktidě, guide a fotograf na malé expe-
diční norské lodi – je zkrátka tou nejpovolanější osobou, 
která vás může severskou přírodou provést. Vstupenky 
jsou k dostání na www.plzenskavstupenka.cz.



31říjen 2022   |   www.zurnalmag.cz

 22–23/10

Zámek Kozel 
Podzimní  
jarmark  
na zámku Kozel 

Vydejte se na zámek Kozel na tradiční podzimní jarmark. 
Čekají vás tu řemeslníci i prodejci občerstvení u stánků 
rozmístěných v těsném okolí zámku i v parku, který se 
začíná barvit do podzimních barev. Nakoupíte tu milé 
drobnosti, šperky, textilní výrobky, keramiku a další ře-
meslné výrobky pro děti i dospělé. Těšit se můžete i na 
desítky stánků se skvělým jídlem a pitím. Na své si při-
jdou i  děti, pro něž budou připraveny dobové atrakce 
a tvořivé dílničky. Atmosféru jarmarku obohatí zvuk do-
bového flašinetu. Vstupné na jarmark je zdarma, akce se 
koná po oba dny od 10 do 17 hodin.

 26/10  /  19:00

DEPO2015
Ewa Farna

Česko-polská zpěvačka Ewa 
Farna letos vydala nové album, 

které se úřadující Zlatá slavice rozhodla představit na 
podzim v  pouhých pěti městech – Jablonci, Ostravě, 
Brně, Praze a… ano, správně, v Plzni! Nové album s ná-
zvem „Umami“ dosáhlo hned několik týdnů po svém vy-
dání na zlato a sbírá silně pozitivní ohlasy i recenze, ve 
kterých je označováno za nejlepší desku Ewiny 15 leté 
kariéry. Album „Umami“ reflektuje zpěvaččin život v po-
sledních letech a svým názvem popisuje pátou chuť ži-
vota. Přijďte si pochutnat 26. října do DEPO2015!

 28/10  /  10:00–18:00

DEPO2015
DEPO Street Food 
Market

Již tradičně je v DEPO2015 osla-
va výročí vzniku republiky spojena s  dobrým jídlem. 
I letos se nádvoří a autobusová hala rozvoní pouličními 
dobrotami z  celého světa. Přijďte ochutnat netradiční 
i tradiční pokrmy zdaleka i zblízka, nebo si třeba jen užít 
pohodovou atmosféru a  potkat se s  přáteli nad plnou 
skleničkou. Vstup je zdarma.

 30/10  /  11:00–17:00 

DEPO2015
Veletrh svatební 
inspirace  
– Svatba udržitelně 
a originálně

Svatební trendy pro rok 2023 se nesou v duchu udržitel-
nosti, ručních prací a originálních nápadů, a to jsou i té-
mata letošního Veletrhu svatební inspirace v plzeňském 
DEPO2015. Představí se na něm desítky svatebních do-
davatelů, umělců a výrobců, kteří pomohou z vaší svat-
by udělat originální a jedinečnou událost.  Těšit se mů-
žete na módní přehlídky svatebních a  společenských 
šatů, čeká vás taneční workshop, svatební tržiště, kde 
můžete dát nový smysl svatebním šatům a dekoracím, 
které už jeden velký den mají za sebou. A můžete si po-
slechnout vystoupení hudebních skupin, které mohou 
zahrát i na vaší svatbě. Vstupenky na veletrh stojí 100 Kč 
a zakoupit je můžete už teď na https://veletrh.xyz/. 

Kulturní tipy

T I P  N A  Ř Í J E N
     

15/10  /  12:00

NC Borská pole
Chyť si výhru 
a vyhrajte  
nákup zdarma

I  v  říjnu bude v  Nákupním centru Borská pole 
v Plzni na vás čekat skvělá soutěž Chyť si výhru! 
Hrát se začíná ve 12 hodin uprostřed pasáže Ná-
kupního centra na Borských polích, kde na ná-
vštěvníky čeká speciální hrací automat s míčky, 
které díky proudícímu vzduchu poletují uvnitř 
skleněné vitríny. Vstupem do hry je nákup v mi-
nimální výši 2 000 Kč. Dle celkové výše nákupu 
se pak načítá časový limit, který bude 25, 30  
a 35 sekund. Během tohoto času bude mít sou-
těžící za úkol pochytat co nejvíce neposedných, 
létajících míčků a  na základě jejich počtu ob-
držet výhru. Nejvyšší výhra je nákup v  rámci  
NC Borská pole v Plzni do výše 3 000 Kč. Více in-
formací najdete na www.iborskapole.cz.



32 říjen 2022   |   www.zurnalmag.cz

KINO Akce měsíce  |  Filmové premiéry

Mezinárodní filmový festival Juniorfest dostává letos ob-
čanku! Slaví totiž patnácté narozeniny a divákům naděluje 
hned několik změn: nový vizuální styl, propracovanější vý-
chovný koncept a odvážnou dramaturgii soutěžních filmů.

Festival filmů pro děti a mládež Juniorfest se tradičně koná 
kromě Plzně i v dalších městech západních Čech, letos po-
prvé proběhne i v Klatovech. Mezi plzeňská promítací místa 
bude patřit opět CineStar a nově také aula Gymnázia Františ-
ka Křižíka.

Filmy soutěží v kategorii animovaných, dětských a mládežnic-
kých snímků. Na plátno se tak dostane třeba Kvík, nizozemský 
snímek o darovaném prasátku, který bude uveden v předpre-

miéře s českým dabingem. Dětskou sekci zase ovládne koprodukční Kulíšek: film o malém Erikovi z dětského 
domova, který musí strávit Vánoce v cizí rodině, a jeho nenávist k nevlastní sestře změní až společná cesta za 
Santou. Ze sekce pro mladé diváky zase může zaujmout Comedy Queen, švédský snímek o plnění vlastních snů 
a snaze se vypořádat se smrtí matky. Připraveny jsou také projekce tematicky odvážných filmů v rámci sekce 
Večerní perspektivy či řada předpremiér českých snímků s početnými delegacemi. Cenu Zlatá rafička za celoži-
votní přínos dětskému filmu letos dostane Veronika Freimanová a Jiří Bartoška. 

V rámci plzeňského programu připravuje festivalový tým odbornou konferenci pro filmové profesionály z ob-
lasti animace ze střední a východní Evropy CEE Animation Forum. A 6. listopadu proběhne v DEPO2015 Den 
s Českou televizí. Více informací naleznete na www.juniorfest.cz. 

04–10/11

Juniorfest 

CineStar, Cinema City, Kino Beseda, 
Kino Káčko

Trojúhelník smutku / drama / komedie 
Drama švédského režiséra Rubena Östlunda předchází pověst jednoho z nej-
lepších filmů letošního roku. Tleskalo se mu na festivalu v  Karlových Varech 
a z Cannes si Trojúhelník smutku odvezl ocenění za nejlepší film Zlatou palmu. 
Hlavním hrdinou je model Carl, který se svou přítelkyní Yayou, která se živí jako 
influencerka, vyráží na luxusní plavbu ještě luxusnější lodí. Cestující patří ke smetánce. Je tu velmi výstřední ruský 
obchodník, postarší pán marně hledající životní lásku, a za kormidlem je excentrický kapitán, který popíjí víc, než by 
vzhledem k jeho profesi bylo zdrávo. Vypadá to, že tohle bude zajímavá dovolená, jenže pak dojde k události, která 
všechno zásadně zkomplikuje. A ukáže, co jsou hrdinové na jachtě ve skutečnosti zač. Ocitají se v situaci, kdy jim najed-
nou jde o život. A kdy musí ukázat, že dovedou sobě i lidem okolo nabídnout víc než jen pozlátko, kterým se prezentují. 
V hlavních rolích se objeví Woody Harrelson, Harrison Dickinson nebo talentovaná Charlbi Dean, která nedávno v pou-
hých dvaatřiceti letech prohrála boj s těžkou nemocí. Kino Beseda uvede 20. října. Kino Káčko uvede 6. října.

od 06/10

CineStar, Cinema City, Kino Beseda, 
Kino Káčko 

Tři tisíce let touhy  / drama / fantasy
Australský režisér George Miller bývá považovaný za vizionáře. Stvořil sci-fi 
sérii Šílený Max, ve které vzal diváky do světa po apokalypse, kde lidský život 
nemá žádnou cenu. A udělal hvězdu z Mela Gibsona. K sérii se vrátil před ně-
kolika lety s fenomenálním Šílený Max: Zběsilá cesta a bylo z toho šest Oscarů. 

od 06/10

4.—10. 11. 2022

www.juniorfest.cz
      MFF JUNIORFEST

15. mezinárodní fi lmový festival pro děti a mladé publikum

Domažlice | Dobřany
Plzeň | Horšovský Týn

Přeštice | Klatovy

      



33říjen 2022   |   www.zurnalmag.cz

Filmové premiéry

Juniorfest nabízí ve spolupráci se Žurnálem 
šedesát volných vstupenek na víkendové 
a večerní projekce do Plzně a Dobřan. 

Jaké dvě herecké osobnosti získaly 
Zlatou rafičku v roce 2021? 
A) Jiří Bartoška a Veronika Freimanová

B) Jiřina Bohdalová a Ondřej Vetchý

C) Petr Nárožný a Ivana Chýlková

Odpovědi posílejte do 27. října 2022  
na e-mailovou adresu rezervace@juniorfest.cz  
s předmětem Soutěžte se Žurnálem.

Vstupenky získají ti z vás, kteří odpoví nejrychleji. 

Každý výherce obdrží dvě vstupenky v podobě 
elektronických voucherů. Filmový program si 
můžete již brzy prohlédnout na stránkách 
www.juniorfest.cz.

Momentálně pracuje na dalším snímku ze své sci-fi série, ale ještě před tím stačil natočit Tři tisíce let touhy. Hlavní 
hrdinkou je doktorka Alithea Binnie, pragmatická, vzdělaná a racionálně uvažující žena. A právě jí se do ruky dostane 
lahev s kouzelným džinem, který je ochotný splnit jí tři přání. A taková nabídka se neodmítá. Jenže Alithea je zběhlá 
v mytologii a moc dobře ví, že za přání se často musí platit velká cena, protože se někdy trošku zvrtnou. Sám džin ji 
tedy začne vyprávět příběhy ze svého dlouhého života a popisovat události, k nimž došlo, když si jeho majitelé něco 
přáli. A  jak to pro ně skončilo… Budou jeho příběhy silnější než racionalita vzdělané doktorky? V hlavních rolích 
uvidíte Idrise Elbu a Tildu Swinton. Kino Beseda uvede 24. října, Kino Káčko uvede 16. října.

Cinema City

Paní Harrisová jede do Paříže / drama 
Ada je žena v nejlepších letech, která uklízí v domech bohatých Londýňanů, 
občas si zajde do hospody na pivo s kamarádkou a odráží nadbíhání místního 
štramáka Archieho. A sní o tom, že jednou bude mít šaty od Diora. A to se jí 
možná splní. Konečně totiž dostane oficiálně potvrzení o  tom, že její man-
žel zemřel během druhé světové války a získá vdovský důchod, takže neváhá 
a jede do Francie, aby si tu vysněné šaty koupila. Jenže narazí. Zjistí, že nakupovat u Diora je něco trochu jiného než 
zajít si do obchoďáku. Šaty se musí ušít, vyzkoušet a vůbec je s tím spousta starostí, ale Ada hodlá být trpělivá. A brzy 
na svou stranu dostane trochu namyšlenou ředitelku luxusního salónu, šarmantního Markýze i modelku Natašu.  
Ti všichni ji zprvu považovali za trochu podivínskou puťku z Anglie, ale když zjistili, že si hodlá za svým snem jít 
a že do světa módy a luxusu dovede přinést zdravý selský rozum a pochopení pro lidské chyby, získá si jejich srdce. 
Přinesou jí ale vysněné šaty skutečně štěstí? V hlavních rolích retro příběhu z padesátých let uvidíte Lesley Manville, 
Jasona Isaacse, Lamberta Wilsona či Isabelle Huppert. 

od 06/10

Cinema City, Kino Káčko 

Světlonoc  / drama / horor
Nestává se každý měsíc, že by český či slovenský film 
uspěl na festivalu světové úrovně, Světlonoc Terezy 
Nvotové to ale zvládla. Děj se točí okolo třicetileté 
Šarloty, mladé dívky, která vyrůstala v  malé vesnici ve 
slovenských horách, odkud kdysi utekla. Teď se vrací 
a není to příjemný návrat ani pro ni samotnou, ani pro 
její staré známé. Ti si totiž dlouho mysleli, že je mrtvá, 
a teď se bojí, že její návrat domů naruší místní klid a po-
hodu. A že by mohl přivést zpátky do světa čarodějnici, 
která se údajně skrývá kdesi v okolních lesích. Proč se 
vlastně Šarlota vrátila? A proč odešla? S jejím návratem 
se otevírají staré rány a mění se zavedené pořádky. Střet 
minulosti s přítomností, pověr s realitou a pravdy se lží 
bude někoho možná hodně bolet. Hlavní roli svěřila  
Tereza Nvotová šikovné Natalii Germani. Kino Káčko 
uvede 27. října.

od 06/10

SOUTĚŽ O 60 VSTUPENEK
NA JUNIORFEST



34 říjen 2022   |   www.zurnalmag.cz

KINO  Filmové premiéry

CineStar, Cinema City 

Cirkus Maximum  / komedie
Hrdiny komedie Cirkus Maximum jsou cirkusáci, jak jste asi poznali z názvu. 
Šéfuje jim principál Jan Přeučil, pro kterého je na prvním místě rodina. A ro-
dina, to je cirkus. Jenže zařídit, aby se tahle rodina nerozpadla, není vůbec 
jednoduché. Peníze docházejí, úředníci nemají pro klauny, zvířata a artisty 
mnohdy pochopení a spousta lidí přemýšlí, jak Cirkus Maximum zničit, pře-

vzít, nebo alespoň někomu dobře prodat. Jenže jsou tu i  tací, co se postaví na jeho stranu. Zkušené cirkusové 
hvězdy dovedou pobavit návštěvníky jako nikdo jiný, pod šapitó řádí divoká zvířata i srandovní šašci, ale dorazí 
i kaskadéři, nad jejichž kousky se člověku tají dech. A za ten potlesk všechny ty trampoty stojí. Jenže bude to 
hrdinům stačit, nebo už se chýlí jejich kariéra i živobytí ke konci? V dalších rolích uvidíte Oldřicha Kaisera, Tomáše 
Matonohu, Barboru Mottlovou nebo Miroslava Šimůnka.

od 13/10

CineStar, Cinema City, Kino Káčko

Halloween končí / horor / thriller 
Když v roce 1978 natočil režisér John Carpenter horor Halloween, změnil celý 
žánr. Představil dnes ikonického vraha v bílé masce Michaela Myerse, nastarto-
val kariéru Jamie Lee Curtis a stvořil legendu. Po spoustě více či méně dobrých 
pokračování se k ní před čtyřmi lety dostal David Gordon Green, jenž se roz-
hodl všechny sequely ignorovat a natočil jednoduše „dvojku“. Hrdinka prvního 
filmu Laurie Strode v ní po letech opět změřila síly s nezastavitelným masakrátorem a úspěch slavilo i pokračování 
Halloween zabíjí. Teď se nová trilogie uzavírá. Souboj Michaela Myerse a Laurie Strode směřuje k momentu, kdy se ti 
dva opět postaví jeden proti druhému. A oba vědí, že přežít může jen jeden. Městečko Haddonfield mezitím zjišťuje, že 
Myers je zpátky a zabíjí se stejnou chutí jako před lety. Kino Káčko uvede 14. října.

od 13/10

CineStar, Cinema City

Válečnice / akční / drama / historický 
Píše se rok 1800 a africké Dahomejské království na tom není zrovna dobře. Svět 
se mění, sousední říše si brousí zuby na místní území a z Evropy přijíždí víc a víc 
bílých obchodníků, kteří často „ne“ neberou jako odpověď. Jenže Dahomejské 
království má jednu výhodu. V  jeho řadách bojují nejen muži, ale také elitní 
jednotka složená z žen. Těm velí zkušená generálka Nanisca, která je zocelená 
spoustou bitev a ona a její nejvěrnější dovedou nejen držet krok s muži-válečníky, ale často jsou i silnější, nebezpeč-
nější a odvážnější. A král Ghezo ví, že se na ně může spolehnout, i když na tom jeho země není zrovna dobře. Teď svou 
nejvěrnější válečnici žádá, aby mu pomohla zajistit její budoucnost. Nanisca dostává za úkol vycvičit novou generaci 
válečnic a připravit je na střet s nepřáteli, kteří by se rádi království zmocnili. Času je málo, a ne každá žena je materiál 
na válečnici, ale okamžik osudového střetu se blíží. Hlavní role se ujala držitelka Oscara Viola Davis, ale objeví se i John 
Boyega z Hvězdných válek nebo Lashana Lynch, kterou jste mohli vidět v bondovce Není čas zemřít. 

od 13/10

Cinema City, Kino Beseda, Kino Káčko 

Websterovi ve filmu  / animovaný / rodinný
Do českých kin míří animáky nejen z Hollywoodu, ale občas i ze zemí, které 
by spousta z nás jen těžko dokázala najít na mapě. České a slovenské ani-
mované filmy však vznikají spíš výjimečně, teď tu ale jeden máme. Webste-
rovi ve filmu bude animovaná rodinná komedie o pavoučí rodině, která je 
však skoro stejná jako ty lidské. Malá Lily žije se starším bratrem, maminkou, 

od 13/10



35říjen 2022   |   www.zurnalmag.cz

Filmové premiéry

CineStar, Cinema City, Kino Káčko 

Za vším hledej ženu / komedie / drama 
Režisér Miloslav Šmídmajer je specialista na komedie, na kontě má filmy jako 
Probudím se včera nebo Případ mrtvého nebožtíka a jako producent se pode-
psal pod Dvojníky, Vejšku nebo poslední díl série o básnících. Jeho novinka Za 
vším hledej ženu je tak nepřekvapivě opět komedie. Ta bude vyprávět příběh 
tří naprosto odlišných žen. Irena je paličatá, Alex půvabná a Marta sympatická 
a trochu trdlo. A ty tři jsou nejlepší kamarádky, které nemůže nic na světě rozdělit a jedna pro druhou by dýchaly. 
Alex teď neprožívá zrovna šťastné období, s přítelem si nerozumí, a tak když potká šarmantního postaršího Alberta, 
bezhlavě se do něj zamiluje. Jenže to neprobíhá tak, jak by si představovala. Ještě že tu jsou kamarádky ochotné jí 
pomoci i v téhle životní situaci a na Alberta společně nachystají past. Ta ovšem sklapne úplně jinak, než čekaly. Těšit 
se můžete na Hanu Vagnerovou, Terezu Rychlou, Zuzanu Pillmanovou, Marka Vašuta nebo Zlatu Adamovskou. Kino 
Káčko uvede 23. a 29. října.

od 20/10

CineStar, Cinema City, Kino Káčko 

Black Adam  / akční / sci-fi
Hrdinů, kteří chrání svět před zlem, je v komiksovkách už víc než dost. Black 
Adam se k nim ale řadit nebude. Sám sebe za hrdinu nepovažuje a rozhodně 
se tak nechová. Před pěti tisíci lety získal v tajemném městě Kahndaq moc 
egyptských bohů. A následně byl na pět tisíc let uvězněn. Teď se píše jed-
nadvacáté století a jemu se povedlo z jeho žaláře uniknout do světa, který 

je úplně jiný než ten, co zná. Není na něj připraven a  jeho obyvatelé zase nejsou připravení na něho. Adam se 
navíc s nikým moc nepáře a veškeré pokusy o jeho znovuuvěznění nebo jen o dialog obvykle končí katastrofou.  
Zastavit ho může jen tým superhrdinů Justice Society, je však otázka, jestli na to budou mít dost sil. Postupem 
času jim však dochází, že proti nim nestojí zloduch, ale někdo, kdo má trochu jiné vidění světa a hlavně sprave-
dlnosti. A když se objeví nová, a ještě větší hrozba, jediná možnost, jak se jí postavit, je spojit síly. Bude ale Black 
Adam ochotný stát se alespoň na chvíli skutečným hrdinou? Hlavní role se ujala superhvězda Dwayne Johnson. 
Kino Káčko uvede 21. a 30. října.

od 20/10

CineStar

Il Boemo / drama / hudební / životopisný 
Jan Žižka není jediný český film, který se letos vydal do historie a pokouší se 
světu připomenout jednoho našeho velikána. V  Il Boemo však bude nejspíš 
mnohem méně hlav rozmlácených palcátem. Režisér a scenárista Petr Václav 
totiž vypráví příběh hudebního skladatele Josefa Myslivečka a jeho fascinují-
cího života. V druhé polovině osmnáctého století byl jedním z nejvyhledáva-
nějších a nejúspěšnějších hudebních skladatelů. Působil na italském dvoře, přátelil se s nejmocnějšími lidmi Evropy 
a chvilku mezi ně i patřil. V Itálii se stal legendou, ale ve světě mocných a bohatých může uspět jen někdo a ukázalo 
se, že Mysliveček pro to předpoklady nemá. Po letech úspěchů a potlesků se mu přestalo dařit, a nakonec v zemi, 
kde ho přijali jako hvězdu, zemřel v zapomnění… Hlavní roli si zahrál Vojtěch Dyk a kvůli natáčení v Itálii a s italskými 
kolegy se dokonce několik měsíců italštinu intenzivně učil. 

od 20/10

tatínkem a prarodiči v kokonu nad výtahovou šachtou a je to pořádně zvědavá pavoučí holka, která má talent 
na to, aby se na ni lepily průšvihy. Nebo aby je sama zavinila. Jednou se jí povede naletět zlému podvodníkovi 
na internetu, jindy dostane za úkol hlídat mouchy, ale všechny jí uletí a ona musí vymyslet, jak situaci zachránit, 
aby se rodiče nezlobili. Zkrátka prožívá veselé, smutné, ale i poučné příběhy, jako všechny děti. I ty lidské. Hlavní 
hrdiny dabují Ivana Korolová, Jaromír Dulava, Ivana Chýlková, Adam Mišík nebo Jiří Lábus. Kino Beseda uvede  
23. října. Kino Káčko uvede 16. a 22. října.



36 říjen 2022   |   www.zurnalmag.cz

RESTAURACE Názor Milana Broučka   |  To nejlepší z restaurací 

 

Styl plzeňských restaurací
pod drobnohledem Milana Broučka 
Když si vzpomenu na dětství, hned mi v mysli naskočí vzpomínka na raj-
skou omáčku, kterou dělávala moje babička. Ta byla nejlepší – opravdu 
„rajská“. Když najdu čas a vařím ji, snažím se přiblížit právě té chuti, jakou 
znám z dětství. Ta vzpomínka je pro mě inspirací dodnes.

Můj vztah k jídlu je i dnes velmi kladný. Mám jídlo rád a také na to vy-
padám😊. Ale nesním tolik, kolik by se mohlo zdát. A jaká kuchyně je 

mi blízká? Chuťově velmi zajímavá je pro mě asijská, mou velkou favoritkou je 
především ta thajská a japonská. 

Do restaurací chodím rád, a jak jsem zmínil, upřednostňuji ty asijské, výborný je Nguyen fast food na Ame-
rické nebo Zeke sushi ve Smetanových sadech. A nejčastěji navštěvuji místa, kde si mohu pochutnat na 
polévce Pho. 

Se svou kapelou jezdím hrát do Zámecké fořtovny Pauline Metternich, tam vaří fantastický kuchař pan Malina, 
který léta pracoval v michelinské restauraci v Německu. Vřele doporučuji! Také rád vzpomínám na některé 
zájezdy s Plzeňskou filharmonií, kde o nás bylo po gurmánské stránce postaráno na výbornou.

Ale všeho moc škodí a všeho se člověk přejí. Ze začátku, když jsme hráli na různých banketech či rautech, byl 
člověk nadšený – šunčička, rohlíček, řízeček… jé a támhle ještě dezert! Dnes, když máme zájezd s filharmonií, 
mi k snídani bohatě stačí houska s čerstvým sýrem a plátkem lososa. 

Službu v kuchyni máme s manželkou rozdělenou velmi spravedlivě, manželka vaří častěji 😊. Když vařím já, 
jsou to většinou „rychlovky“, například směs se zeleninou nebo mexickou tortillu. A pokud si chci ale opravdu 
zakuchařit, věnovat tomu delší čas, rád udělám guláš, svíčkovou, ptáčky… zkrátka českou klasiku. 

.
Milan Brouček, 

letitý houslista Plzeňské filharmonie a primáš Cimbálové muziky Milana Broučka 

 od 01/10

el Cid
Zvěřinové  
speciality

Během října si zajděte do vyhlá-
šené restaurace el Cid na zvěřinové speciality. Můžete 
se těšit například na zvěřinový vývar, kančí kýtu se šíp-
kovou omáčkou, pečená bažantí stehna nebo ragú ze 
srnčího masa na červeném víně s  cibulkami. Nebo je 
spíše libo něco grilovaného? Co třeba krkovici z  jelena 
nebo kančí karé s omáčkou z kaparů a zapečenou bram-
borou? Ke zvěřině si nechte nalít španělské červené víno 

„Ten nejúžasnější požitek z jídla…“

Tempranillo například Boada Reserva Campo de Bueyes 
z vyhlášené oblasti Ribera del Duero. Víno zrálo 24 mě-
síců ve francouzských a  amerických dubových sudech 
a další 3 roky v láhvi. Rezervace na tel.: 377 224 595.

 od 19/10

CrossCafe  
plné novinek 

Už 19. října dorazí do Cross- 
Cafe nálož podzimních novi-

nek. Mimo jiné na vás čekají dva nové dorty – makový 
cheesecake a čokoládový mousse. Ty se skvěle doplňu-



37říjen 2022   |   www.zurnalmag.cz

Akce měsíce  |  To nejlepší z restaurací

U Mansfelda
Dřevěná 9, tel.: 377 333 844,

 www.umansfelda.cz
Otevírací doba 
Restaurace: po–čt 11–23, 
pá–so 11–24, ne 12–22 hod. 
Vinárna: čt 16–22,  
pá, so 16–24 hod.

Prostředí v krásné lokalitě v centru Plzně, s vyhlíd-
kou do Křižíkových sadů – to je atmosféra, kterou 
nabízí restaurace U Mansfelda. K této potěše oka 
a  ducha pak přidává pokrmy vařené z  prvotříd-
ních surovin. V menu najdete jídla klasické české 
i  evropské kuchyně, s  masem i  bez masa, saláty, 
ryby i speciality k pivu či dezerty. Hlavní chloubou 
restaurace je pivo Pilsner Urquell čepované z tan-
ku. Ale restaurace nezapomíná ani na milovníky ji-
ných nápojů. Vinná karta reprezentuje prověřená 
česká i zahraniční vinařství a široký je zde i výběr 
destilátů, káv i  nealkoholických drinků. Stejnou 
nabídku naleznete i v suterénu, ve stylové vinár-
ně, kterou můžete zvolit jako skvělé místo pro ro-
dinnou oslavu či firemní večírek.

jí s  kávovým chai latte, které vás v  sychravých dnech 
krásně zahřeje. Největším hitem ale bude rozšířený sor-
timent hlavních jídel, která obohatí nabídku CrossCafe 
od pondělí do pátku ve formě denního menu v kom-
binaci s  polévkou. Přijďte ochutnat Chili con Carne, 
kuřecí Tikka s  chlebem naan nebo zapečené noky se 
špenátem a  kuřecím masem. Více informací najdete  
na www.crosscafe.cz.

 11–15/11

U Mansfelda  
Martinská husa

V  restauraci U  Mansfelda si 
opět můžete užít martinské 

posvícení! Svátek svatého Martina tu oslavíte jako naši 
předkové: s vypečenou husou a spoustou dalších dob-
rot klasické české kuchyně. Servírovat se bude mandlo-
vá nádivka, bílé a červené zelí s vínem a variace tří dru-
hů knedlíků. A protože, jak říkaly naše babičky, polévka 
je grunt, bude na jídelníčku i husí kaldoun s nudlemi 
a  játrovými knedlíčky. Chybět pochopitelně nemů-
že ani svatomartinské víno, které se v  nabídce objeví  
11. listopadu. Místo je dobré si předem zarezervovat  
na telefonním čísle 377 333 844. 

Podzimní novinka Begeterie Boulevard voní létem 
a oživí vaše vzpomínky na dovolenou u moře. Bal-
kánské menu připravil šéfkuchař Stefan Stefanov, 
který pochází ze Sofie a vyznačuje se vášní pro jídlo 
a vaření. Za svůj kuchařský život sbíral zkušenosti 
v  prestižních restauracích a  hotelech v  Bulharsku 
a Anglii, a nakonec se usadil v Čechách, kde půso-
bí už 14 let jako konzultující kuchař pro velké ca-
teringové společnosti. V  kuchyni Perfect Canteen 
ho můžete zahlédnout po boku známé dvojice 
českých šéfkuchařů Filipa Sajlera a Martina Staňka.
V Bageterii Boulevard v Obchodním centru Olym-
pia Plzeň ochutnáte Kjufte s ajvarem, což jsou tra-
diční bulharské masové placičky s  ajvarem z  lilku 
a  pečených paprik, sýr kaškaval, dresink a  salát. 
Nebo si můžete dát kuřecí souvlaki s tzatziki – tedy 
pečené kousky kuřecího masa v  bylinkovo-jogur-
tové marinádě s čerstvým balkánským sýrem, tzat-
ziki, okurkou a rukolou. A máte-li chuť na polévku, 
je tu tradiční studená polévka z  bílého jogurtu, 
salátových okurek, čerstvého kopru a  olivového 
oleje, která se podává s vlašskými ořechy. Jmenuje 
se tarator a je prostě báječná. 
Kromě Balkánského menu Bageterie Boulevard na-
bízí čerstvé nebo zapečené bagety hned v několi-
ka variantách, polévky, snídaně, saláty a samozřej-
mě i dezerty.  Kromě muffinů si zde pochutnáte na 
palačinkách, zkuste třeba klasiku banán s nutelou 
anebo netradiční datlovou se skořicovými jablíčky.

od 01/10
Olympia Plzeň

Bageterie Boulevard: 
Chef menu Balkán



38 říjen 2022   |   www.zurnalmag.cz

PROGRAM 

Velké divadlo DJKT
Smetanovy sady 16, Plzeň, tel.: 378 038 128, předprodej vstupenek: Smetanovy sady 16, 
Plzeň, tel.: 378 038 190, po–pá 9–18 hod., www.djkt.eu

 1. 10. 19:00 Zkrocení zlé ženy – balet
 2. 10. 10:30  Operní matiné I. – Recitál Jany Foff Tetourové – opera, 

foyer
  16:00 Zkrocení zlé ženy – balet SK
 7. 10. 19:00 Neapolská choroba – činohra K8, sen.
 8. 10. 14:00 Prodaná nevěsta – opera (DE -TIT-) SK
 13. 10. 19:00 Alceste – opera (CZ, DE -TIT-) sen.
 16. 10. 10:30 Operní matiné II. – Jan Ježek jubilující – opera, foyer
  19:00 Stvoření – opera (CZ, DE -TIT-) VD6, sen.
 21. 10. 19:00 Pravda – činohra VD7, sen.
 22. 10. 18:30 Lektorský úvod: Dalibor, foyer
  19:00 Dalibor – opera (DE -TIT-), premiéra P
 23. 10. 19:00 Lindauer? Pākehā! – činohra sen.
 25. 10. 19:00 Italka v Alžíru – opera (CZ, DE -TIT-) sen.
 26. 10. 19:00 Šípková Růženka – balet
 27. 10. 19:00 Postřižiny – činohra Z
 28. 10. 09:00 Divadelní prohlídky (také v 11 a 13 hod.) 
  19:00 Šípková Růženka – balet K4
 29. 10. 19:00 Dalibor – opera (DE -TIT-)
 30. 10. 19:00 Requiem v katedrále – opera (katedrála sv. Bartoloměje)
  19:00  Duke Ellington’s Sacred Concert – galakoncert v rámci 

festivalu Jazz bez hranic
 5. 11. 18:00  XIV. ročník Mezinárodní BALET GALA 2022 – mezinárodní 

exhibiční přehlídka baletních škol 

Nová scéna DJKT
Palackého náměstí 30, Plzeň, tel.: 378 038 059, předprodej vstupenek: Smetanovy 
sady 16, Plzeň, tel.: 378 038 190, po–pá 9–18 hod., www.djkt.eu

 1. 10. 19:00 My Fair Lady – balet 
 5. 10. 19:00 Čarodějky ze Salemu – činohra NS2
 6. 10. 19:00 Vánoce na poušti – činohra KMD
 7. 10. 19:00 Carmen – opera (CZ, DE -TIT-) sen.
 8. 10. 19:00 Španělská muška – činohra K7
 9. 10. 10:30 Muzikálové matiné Dušana Krause – muzikál, foyer
  16:00 Lady Macbeth – 1865 – balet K6, sen.
 12. 10. 19:00 Lady Macbeth – 1865 – balet H, sen.
 14. 10. 19:00 Netopýr – opereta (DE -TIT-) sen.
 15. 10. 18:30 Lektorský úvod: Klapzubova jedenáctka, foyer
  19:00 Klapzubova jedenáctka – činohra, premiéra A
 16. 10. 14:00 Billy Elliot – muzikál (také v 19 hod.)
 18. 10. 19:00 Něco shnilého! – muzikál
 19. 10. 19:00 Něco shnilého! – muzikál K2
 20. 10. 19:00 Klapzubova jedenáctka – činohra 
 21. 10. 19:00 Sunset Boulevard – muzikál 
 22. 10. 19:00 Sunset Boulevard – muzikál NS5
 26. 10. 19:00 Elisabeth – muzikál
 27. 10. 19:00 Elisabeth – muzikál
 28. 10. 10:00 Divadelní prohlídky (také v 11 a 12 hod.)
 30. 10. 10:30 11. Baletní ateliér – balet, baletní sál
  14:00 Klapzubova jedenáctka – činohra D

Malá scéna DJKT
Palackého náměstí 30, Plzeň, tel.: 378 038 439, předprodej vstupenek: Smetanovy 
sady 16, Plzeň, tel.: 378 038 190, po–pá 9–18 hod., www.djkt.eu

 1. 10. 17:00 O Rusalce – opera, obnovená premiéra
 2. 10. 15:00 O Rusalce – opera (také v 17 hod.)
 4. 10. 19:00 Green Day’s American Idiot – muzikál (CZ -TIT-) 
 6. 10. 19:00 Sweeney Todd – muzikál 
 9. 10. 15:00 O Rusalce – opera J1
  17:00 O Rusalce – opera J2
 13. 10. 18:00  Setkání s činohrou na téma Klapzubova jedenáctka 

 – činohra, foyer
 15. 10. 19:00 Green Day’s American Idiot – muzikál (CZ -TIT-) 
 16. 10. 19:00 Vyhoďme ho z kola ven – balet 
 18. 10. 19:00 Králičí nora – činohra 
 23. 10. 15:00 Princezna se zlatou hvězdou – balet (také v 18 hod.)
 27. 10. 18:00  Setkání s činohrou na téma Jednou hole, jednou na nože  

– činohra, foyer
 29. 10. 19:00 Jednou hole, jednou na nože – činohra, česká premiéra
 30. 10. 15:00 FUN HOME – muzikál (také v 19 hod.) 

Divadlo Alfa
Rokycanská tř. 7, Plzeň, tel.: 378 038 464–479, www.divadloalfa.cz

 1. 10. 15:00 O třech synech
 3. 10. 09:00 O třech synech (také v 10:30 hod.)
 4. 10. 09:00 O třech synech (také v 10:30 hod.)
 5. 10. 10:00 Jak si Míša hledal kamaráda
 6. 10. 09:00 Jak si Míša hledal kamaráda (také v 10:30 hod.)
 7. 10. 09:00 Jak si Míša hledal kamaráda (také v 10:30 hod.)
 8. 10. 15:00 Jak si Míša hledal kamaráda 
 10. 10. 09:00 Tři mušketýři
 11. 10. 09:00 Tři mušketýři
 12. 10. 09:00 Tři mušketýři
 13. 10. 10:00 Tři siláci na silnici
 14. 10. 09:00 Tři siláci na silnici
 15. 10. 15:00 Tři siláci na silnici
 17. 10. 09:00 Johanes doktor Faust, Don Šajn, Jenovéfa – klub
 19. 10. 19:00 Úča musí pryč – Divadlo Verze, host
 22. 10. 14:00 Honza Pták – Damúza, host, klub (také v 15:30 hod.)
 24. 10. 10:00 Odysseus – klub
 25. 10. 09:00 Odysseus – klub (také v 10:30 hod.)
 29. 10. 15:00 Zločin v říši pohádek
 31. 10. 09:00 Zločin v říši pohádek

Divadlo Dialog
Smetanovy sady 9, Plzeň, tel.: 775 666 554, www.divadlodialog.cz

 4. 10. 19:00 Bláznovy zápisky – one man show M. Herejka
 5. 10. 19:00 Projekt N.A.D.Ě.Ž.D.A. – komedie, uvádí Chlupatej kaktus
 11. 10. 19:00  Patrika 1,5 aneb Registrované šílenství – komedie,  

premiéra, uvádí Divadlo Maebh
 12. 10. 19:00 Café Avignon – komedie, uvádí Théta
 16. 10. 19:00  S vyloučením veřejnosti – psychologická groteska,  

uvádí SPODINA
 17. 10. 19:00 Sexy prádlo – komedie, uvádí SPODINA

Divadlo



39říjen 2022   |   www.zurnalmag.cz

Divadlo  |  Galerie

 19. 10. 19:00 Sexem ke štěstí – pikantní komedie, uvádí SPODINA
 20. 10. 20:00 Oblomov – tragikomedie, uvádí Divadlo JakoHost
 21. 10. 19:00  Rocker a dvě staré dámy – detektivní komedie,  

uvádí Divadlo Maebh
 24. 10. 19:00 Pan Polštář – černočerná komedie, uvádí RAGUENEAU
 25. 10. 19:00 Ať žije premiér! – satirická komedie, uvádí Divadlo Propadlo
 26. 10. 19:00 Ťululum – salonní komedie, uvádí Zrcadlo
 27. 10. 19:00  Patrika 1,5 aneb Registrované šílenství – komedie,  

uvádí Divadlo Maebh
 31. 10. 19:00 Médeia – překvapivě současná klasika, uvádí SPODINA

Divadlo Pluto
Masarykova 1201/75, Plzeň, tel.: 606 280 010, www.divadlo-pluto.cz

 2. 10. 14:00 Každý má svého Leona – muzikál
 3. 10. 19:00 Blbec k večeři – komedie
 9. 10. 14:00 Splašené nůžky – detektivní komedie
 10. 10. 19:00 My Fair Lady – muzikál
 12. 10. 19:00 Paparazzi – komedie
 16. 10. 14:00 My Fair Lady – muzikál
 17. 10. 19:00 Splašené nůžky – detektivní komedie
 19. 10. 19:00 Každý má svého Leona – muzikál
 23. 10. 14:00 Šílený prachy – komedie
 24. 10. 19:00 Revizor – komedie
 26. 10. 19:00 My Fair Lady – muzikál
 30. 10. 14:00 Slaměný klobouk – hudební komedie
 31. 10. 19:00 My Fair Lady – muzikál

Moving Station
Koperníkova 56 (Most Ivana Magora Jirouse), Plzeň – Jižní Předměstí,  
www.johancentrum.cz, tel.: 775 131 003, email: eva.kraftova@johancentrum.cz

 4. 10.  18:00 Vizuální smog v Plzni – vernisáž výstavy
 6. 10.  19:00 30 let Konzervatoře Duncan centre – krátké filmy + tanec
 7.–9. 10.  Be2Can – filmová přehlídka
 10.–14. 10. Dny pro duševní zdraví 
 11. 10. 19:00 30 dní – derniéra zážitkové divadelní hry
 18. 10. 19:00 HateFree Stage Comedy Night – stand-up s Adélou Elbel
 23. 10. 15:00  Já, ty a to – divadlo pro děti s tvůrčí dílnou, Studio DAMÚZA
 25. 10. 19:00 Stůl – Herecká škola Blanky Luňákové
 26. 10. 19:00 Inbetween – taneční inscenace
 31. 10. 18:00 Tak trochu jiná škola – v rámci festivalu Můj život s…

Západočeská galerie v Plzni
Výstavní síň „13“ – Pražská 13, Plzeň, Přednáškový sál – Pražská 13, Plzeň (PS),  
Masné krámy – Pražská 18, Plzeň, tel.: 377 908 511, e-mail: info@zpc-galerie.cz, 
út–ne 10–18 hod., www.zpc-galerie.cz

Masné krámy
 do 5. 3.   Epocha salonů. České salonní umění a mezinárodní  

výtvarná scéna (1870–1914) – výstava
Doprovodný program:
 11. 10. 17:00  Komentovaná prohlídka výstavy Epocha salonů  

– provází spoluautor Aleš Filip
 18. 10. 17:00  Praha a Vídeň; Vídeňští v Praze a Pražští ve Vídni  

– přednáška Romana Prahla 

M ě š ť a n s k á  b e s e d a  v á s  z v e

www.mestanskabeseda.cz

 PRO SENIORY   

 RODINNÝ 

 RODINNÝ 

HUDBA
5. 10. 20:00 ThE SImON & GaRfuNkEl STORY
7. 10. 18:00 SvěTOvÝ DEN zRaku & PlzEňSká fIlhaRmONIE

10. 10. 17:00
DEN SENIORů S Plz. kRajEm: 
POcTa šaNSONu

17. 10. 19:00 mIchal PROkOP & fRamuS fIvE

19. 10. 19:30 SPIRITuál kvaRTET
21. 10. 19:00 ČáRY máRY: křEST NOvé DESkY O kuS Dál
23. 10. 19:00 PavEl šPORcl: POcTa mISTRům II
24. 10. 19:00 D.Y.k.
24. 10. 19:00 zPívám, TEDY jSEm I

DIVADLO
10. 10. 19:30 aRNOšT fRauENbERG: uTRžENEj zE řETězu 
13. 10. 19:30 maNžElSkÝ ČTYřúhElNík Na hORách

18. 10. 19:30 cavEmaN
25. 10. 19:30 cavEwOmaN

PŘEDNÁŠKY
16. 10. 10:00 šáRka mIkOvá: cO z NIch buDE?
16. 10. 19:00 vEČER bIzaRNíhO PORNa
18. 10. 19:00 kaREl wOlf: zaPOmENuTÝ SvěT vENEzuElY

POHÁDKY PRO DĚTI
2. 10. 14:30 / 16:00 O PIRáTEch a malé vElRYbě

9. 10. 14:30 / 16:00 cIRkOuSíČEk

16. 10. 14:30 / 16:00 O PEjSkOvI a kOČIČcE 

23. 10. 14:30 / 16:00 PRINcEzNa SE zlaTOu hvězDOu Na ČElE

30. 10. 14:30 / 16:00 O kOhOuTkOvI a SlEPIČcE

KINO BESEDA
3. 10. 19:30 PODEzřElá
5. 10. 19:30 vSTuPENka DO RájE
6. 10. 19:30 INDIáN
9. 10. 15:00 PlaNETa PRaha
9. 10. 17:30 záTOPEk

10. 10. 19:30 řEka
12. 10. 19:30 SlOvO

13. 10. 19:30 bukO
17. 10. 19:30 hODNě šTěSTí, PaNE vElIkÝ
19. 10. 19:30 kDE zPívají RacI
20. 10. 19:30 TROjúhElNík SmuTku
23. 10. 15:00 wEbSTEROvI vE fIlmu
24. 10. 19:30 TřI TISícE lET TOuhY
26. 10. 19:30 mOONaGE DaYDREam
27. 10. 19:30 SPOlu

29. 10. 20:00 cOlDPlaY lIvE bROaDcaST fROm buENOS aIRES



40 říjen 2022   |   www.zurnalmag.cz

PROGRAM 

 25. 10. 18:00  Z provincie až do středu světa – přednáška Jana Štěpánka
 30. 10. 17:00 Pocta Antonínu Dvořákovi – slavnostní koncert
Výstavní síň „13“
 21. 10.–29. 1. Linky komiksu – výstava
Doprovodný program:
 4. 10. 17:00 Beseda se spisovatelem Ivem Fenclem (PS)
 5. 10. 17:00  Sakrální umění ve sbírkách ZČG  

– přednáška Petra Jindry (PS)
 20. 10.  17:00 Linky komiksu – vernisáž výstavy
 21. 10. 17:00  Do světa humoristické literatury  

– účinkuje Poetické divadlo (PS)
 25. 10. 17:00 Paralely moderní hudby: Zlatá šedesátá (PS)
 26. 10. 17:00 Křest knihy Václava Englera PS)

Galerie města Plzně
Nám. Republiky 40, Plzeň, út–ne 10–12 a 12:30–18 hod., tel.: 378 035 310,  
www.galerie-plzen.cz

 do 13. 11. JAN STOLÍN – DEPOZICE – výstava
 do 13. 11. Lukáš Dostálek, Jan Rouha | KDYŽ A NEBO – výstava
Doprovodný program:
 2. 10. 13:00 Workshop pro veřejnost – vstup zdarma (do 17 hod.)
 28. 10. 10:00 Oslavy vzniku republiky – vstup zdarma (do 18 hod.)

Unie výtvarných umělců Plzeň 
Galerie Jiřího Trnky – nám. Republiky 40, Plzeň, út–ne 11–17 hod., tel.: 378 035 345, 
Galerie Dominikánská 12, út–čt 13–17 hod., tel.: 732 187 016, Výstavní síň Radnice,  
II. patro – nám. Republiky 1, Plzeň, po–pá 10–16 hod., uvu.plzen@gmail.com,  
www.uvu-plzen.cz

Galerie Jiřího Trnky
 do 16. 10. Kresba, kresba a zase kresba – výstava děl členů UVUP 
 19. 10. 17:00 Jana Vacková / Litohrátky a koláže – vernisáž výstavy
 20.10.–13.11. Jana Vacková / Litohrátky a koláže – výstava
Výstavní síň Radnice, II. patro
 do 30. 12. Anna Plešmídová / Na houbách – výstava
Galerie Dominikánská 12
 do 30. 12. Kresba – výstava děl členů UVUP

Fakulta designu a umění L. Sutnara ZČU v Plzni
Univerzitní 28, Plzeň, tel.: 377 636 701, 735 715 919, po–pá 8–20 hod. (FDULS) / 
 Galerie Ladislava Sutnara, Riegrova 11, Plzeň, tel.: 377 636 889, út–pá 10–13, 
13:30–18 hod. / so 10–15 hod. (GLS)

 do 15. 10. зараз Ukrajina – výstava (GLS)
 do 31. 10.  Všechny barvy pohádky: Jiří Trnka International  

Symposium 2022 – ilustrace, komiksy, plakáty, papírové 
objekty či dioramata (Velká synagoga, Studijní a vědecká 
knihovna Plzeňského kraje, Muzeum loutek v Plzni)

24. 10.–5. 11. Výstava laureátů Ceny Jiřího Trnky (GLS)
25. 10.–4. 11.  Výstava studentských prací ateliérů ilustrace  

– Galerie Inkubátor (přízemí FDULS)
 25. 10. 09:30 Slavnostní zahájení sympozia (budova FDULS)
  19:00 Slavnostní udílení Ceny Jiřího Trnky (budova FDULS)
25.–27. 10. Jiří Trnka International Symposium 2022 (budova FDULS) 
26. 10. 18:00 Výstava laureátů Ceny Jiřího Trnky – vernisáž výstavy (GLS)

Galerie THAMBOS
Mohylová 91/1232, Plzeň – Doubravka, otevírací doba: středa a pátek 10–14 hod., 
čtvrtek 14–18 hod. 

 do 2. 10.  Výtvarně upravený textil – výstava textilních doplňků 
a hraček, vystavují Marcela a Barbora Bečvářovy

 6. 10. 17:00 Umělecky zpracované mandaly – vernisáž výstavy
 7. 10.–2. 11.   Umělecky zpracované mandaly – výstava obrazů  

Ak. mal. Ivany Stonjekové

Západočeské muzeum v Plzni
Kopeckého sady 2, Plzeň, Přednáškový sál – hlavní budova, Kopeckého sady 2 (PS), 
tel.: 378 370 111, út–ne 10–18 hod., www.zcm.cz

Expozice: Plzeňská městská zbrojnice, Pohledy do minulosti Plzeňského 
kraje – expozice Archeologie a Historie, Umělecké řemeslo / Užité umění
do 23. 10. XVII. Trienále umělecké knižní vazby – výstava
20. 10.–26. 2. Svobodní zednáři na Plzeňsku a bratr Josef Skupa – výstava
Doprovodné pořady:
 6. 10. 19:30 Ševčík Quartet – koncert (PS)
 12. 10. 16:30  Červená Karkulka, Vlk a my – přednáška o ohrožených 

rostlinách z Plzeňska (PS)
 13. 10. 18:00  Pohádky s Pražským barokním souborem – pro děti (PS)
 15. 10. 10:00  Mezinárodní den archeologie: Archeologie dětem  

– vzdělávací program pro děti, volný vstup do expozice 
Archeologie a Historie, Plzeňské městské zbrojnice  
a do ateliéru (do 18 hod.)

 17. 10. 18:00 Koncert žáků ZUŠ T. Brzkové, Plzeň (PS)
 18. 10. 18:00  Příběhy vlastenců – dokumentární film (PS)
 25. 10. 17:00  150 let keramické školy v Karlových Varech – přednáška (PS)
 28. 10. 10:00  Prohlídky v rámci oslav vzniku republiky (do 18 hod.)

Muzeum loutek
Nám. Republiky 23, tel.: 378 370 801, út–ne 10–18 hod., www.muzeumloutek.cz

Expozice: Příběh na niti, Ivan Nesveda: NIKDY V KLIDU!, Jiří Trnka – dioráma 
Svatba u Broučků
Doprovodné programy: Po stopách slavných loutkářů – detektivní hra pro 
každého, Špion u Broučků – samoobslužný doprovodný program k expozici 
Jiří Trnka – dioráma Svatba u Broučků, Půjčovna loutkových divadel – 
objednávejte na tel.: 778 486 644, Knihobudka 
do 31. 12.  Všechny barvy pohádky: Jiří Trnka International Symposium 

2022 – výstava 
 28. 10. 10:00  Prohlídky v rámci oslav vzniku republiky  (do 18 hod.)

Muzeum církevního umění plzeňské diecéze 
Františkánská 11, Plzeň, tel.: 378 370 900, út–ne 10–18 hod., www.zcm.cz 

Expozice: Po stopách víry františkánským klášterem
do 30. 10.  Jan Knap – Cesta Svaté rodiny – výstava, letní refektář
Doprovodné pořady:
 12. 10. 17:00  Plzeňské domy pod ochranou svatých  

– přednáška Anny Hostičkové
 18. 10. 17:00 Dálniční kaple – přednáška Jana Soukupa
 20. 10. 17:00 Dominikáni na Plzeňsku – přednáška Luďka Krčmáře
 28. 10. 10:00  Prohlídky v rámci oslav vzniku republiky (do 18 hod.)

Galerie  |  Muzea



41říjen 2022   |   www.zurnalmag.cz

DEPO2015
Presslova 14, Plzeň, tel.: 702 019 508, e-mail: recepce@depo2015.cz, otevírací doba 
Tržnice: út, čt 10–18, so 10–15 hod., www.depo2015.cz

 1. 10. 10:00 FOTO FEST – festival fotografie (do 19 hod.)
 4. 10.–15. 11.  Ve stopách cestovatelských legend – výstava  (10–18 hod.)
 4. 10. 19:00 Salsa tančírna (do 22 hod.)
 5. 10. 18:00 Posedy: Romana Fischerová – vernisáž výstavy 
 6.–30. 10.  Posedy: Romana Fischerová – výstava fotografií 
 6. 10.–15. 11.  Mezifáze – výstava tvorby loutkových animovaných filmů
 7.–8. 10. Posviť si na budoucnost – festival vzdělávání (10–17 hod.)
 10.–12. 10. Second Hand – prodej použitého oblečení (9–17 hod.)
 11. 10. 19:00 Salsa tančírna (do 22 hod.)
  20:00 Mirka Novak – koncert, křest alba
 12.–15. 10. International Road Movie Festival – filmový festival
 13. 10. 17:30 Chinaski – koncert, křest desky FRIHET 
 16. 10. 10:00 Podzimní blešák Uzlíku (do 17 hod.)
 17. 10. 19:00 Zmrzlé světy – přednáška Jana Hvízdala 
 18. 10. 19:00 Salsa tančírna (do 22 hod.)
 19. 10.–28. 2.  BLIK BLIK Lovci znaků – nová interaktivní expozice  

(po–pá 14–18, so–ne 10–18 hod.)
 23. 10. 14:00 SWAP Plzeň XI. – měnírna oblečení (do 18 hod.)
 24. 10. 18:00 Přepište dějiny – setkání a diskuze (do 22 hod.)
 25. 10. 19:00 Salsa tančírna (do 22 hod.)
 26. 10. 19:00 Ewa Farna – koncert Umami Tour 
 28. 10. 10:00 DEPO Street Food Market – festival jídla (do 18 hod.)
 30. 10. 11:00  Veletrh svatební inspirace – Svatba udržitelně a originálně

Zoo
Pod Vinicemi 9, Plzeň, tel.: 378 038 325, po–ne 8–19 hod., www.zooplzen.cz

 1. 10. 13:00 Kilometrovkou po šesti – začátek v Lochotínském parku
 8. 10. 13:00  Mezinárodní den ochrany zvířat – soutěžní odpoledne, před 

Tropickým pavilonem, oblíbená naučná stezka (do 17 hod.)
  14:30 Sraz plyšových zvířátek – ceny pro nejzajímavější plyšáky

Nová Akropolis Plzeň
Purkyňova 12, Plzeň, tel.: 605 272 282, e-mail: plzen@akropolis.cz,  
po–pá 17:30–21 hod., www.akropolis.cz/plzen

 4. 10. 18:00 Jak zlepšit svou pozornost – seminář s workshopem
 12. 10. 18:00  Kurz Filozofie pro život – úvodní přednáška, vstup zdarma, 

kurz: 17 přednášek, vždy ve středu od 18 hod. 
 25. 10. 18:00  Carter a Tutanchamon – 100 let od objevení Tutanchamo-

novy hrobky, přednáška s filmem

Knihovna města Plzně
Ústřední knihovna pro děti a mládež (ÚKDM) – B. Smetany 13, Polanova síň (PS)  
– B. Smetany 13, M-klub (MK) – Macháčkova 28, OK Skvrňany (KS) – Macháčkova 28, 
 L-klub (LK) – Studentská 22, Hudební a internetová knihovna (HIK) – Táborská 24, 
www.knihovna.plzen.eu

 3. 10. 18:30 3D tisk jako fenomén dneška – Jan Krotký (HIK)
 4. 10. 10:00 Na korzu – webinář L. Silovského (web KMP)
 5. 10. 18:00 Šumava nejkrásnější – cestopis, Jan Kavale (LK)
 10. 10. 18:00 Jihočeská Šumava – Libor Drahoňovský (MK)
 11. 10. 17:00 Jiří Kovařík (1932–1994) – P. Kočová a S. Bukovský (PS)

Instituce



42 říjen 2022   |   www.zurnalmag.cz

PROGRAM 

Časopis Žurnál vychází za podpory:

 12. 10. 18:00 Sám s oceánem – Tomáš Kůdela (LK)
 17. 10. 18:00 Thajsko: země úsměvů a vůní – Jakub Greschl (MK)
 18. 10. 17:00 Co na to říká spisovatel? – Václav Bělohradský (PS)
 25. 10. 18:00 Jarda Svoboda – koncert mezi knihami (KS)
 26. 10. 17:00 Můj šálek čaje 3 – Jitka Prokšová (PS)

Plzeňský literární festival
www.plzenskyliterarnifestival.webnode.cz.

 6. 10. 17:00  O literatuře vážně i nevážně – představení nových knih 
členů Střediska západočeských spisovatelů (KMP)

 25. 10. 17:00  Marie Gabriela Lažanská – z provincie až do středu světa 
(Západočeská galerie – výstavní síň „13“)

Filmový klub Plzeň
Kino Beseda, www.fkplzen.cz

 4. 10. 17:00  Jiří Suchý: Pochodem v chod aneb… – ČR, 2021  
(také v 19:30 hod.)

 11. 10. 17:00  Krásné bytosti – ISL / DÁN / ŠVÉ / NIZ / ČR, 2022  
(také v 19:30 hod.)

 18. 10. 17:00 Podezřelá – KOR, 2022 (také v 19:30 hod.)
 25. 10. 17:00 Náš vůdce – NĚM, 2008 (také v 19:30 hod.)

Kino a divadlo Káčko
Sokolovská 1011, Dobřany, tel.: 739 643 219 (kancelář a rezervace po–pá 9–16 hod.), 
www.kacko.cz

 6. 10. 20:00 Trojúhelník smutku – drama / komedie
 7. 10. 20:00 Indián – komedie
 8. 10. 20:00 Buko – komedie / drama
 9. 10. 18:00 Spolu – drama
 14. 10. 20:00 Halloween končí – horor / thriller
 15. 10. 20:00 Jan Žižka – životopisný / historický
 16. 10. 15:00 Websterovi ve filmu – animovaný / rodinný
  18:00 Tři tisíce let touhy – drama / fantasy
 21. 10. 20:00 Black Adam – akční / sci-fi
 22. 10. 17:00 Websterovi ve filmu – animovaný / rodinný
  20:00 Běžná selhání – drama / sci-fi
 23. 10. 18:00 Za vším hledej ženu – komedie / drama
 27. 10. 20:00 Světlonoc – drama / horor
 29. 10. 17:00 Princ Mamánek – pohádka
  20:00 Za vším hledej ženu – komedie / drama
 30. 10. 15:00 Šoumen krokodýl – animovaný / dobrodružný
  18:00 Black Adam – akční / sci-fi

CineStar
OC Olympia Plzeň, Písecká 1, Plzeň, info o programu a rezervace vstupenek  
tel.: 377 434 999, www.cinestar.cz

od 6. 10. Trojúhelník smutku, Tři tisíce let touhy

od 13. 10. Cirkus Maximum, Halloween končí, Válečnice
od 20. 10. Black Adam, Il Boemo, Za vším hledej ženu
od 27. 10.  Ďáblova kořist, Princ Mamánek, Šoumen krokodýl,  

Vražda v Londýně

Cinema City
OC Plzeň Plaza, Radčická 2, Plzeň, info o programu a rezervace vstupenek,  
tel.: 374 809 777, www.cinemacity.cz 

od 6. 10.  Paní Harrisová jede do Paříže, Světlonoc, 
 Trojúhelník smutku, Tři tisíce let touhy

od 13. 10.  Cirkus Maximum, Civilizace – Dobrá zpráva o konci světa, 
Halloween končí, Válečnice, Websterovi ve filmu 

od 20. 10. Black Adam, Za vším hledej ženu 
od 27. 10.  Ďáblova kořist, Princ Mamánek, Šoumen krokodýl,  

Vražda v Londýně

PILSNER FEST
Plzeňský Prazdroj, vstup zdarma, www.prazdrojvisit.cz

 7. 10. 17:00 Jelen, 19:15 X-Cover, 21:45 Anna K. 
 8. 10. 12:00  Otevření areálu, 12:30 Pokáč, 14:00 POPs, 15:45 ABBA 

World Revival, 17:30 David Koller, 18:42 Přípitek,  
20:00 Alice & Dan Bárta, 22:00 Monkey Business

KD Šeříková
Šeříková 2428/13, Plzeň, www.serikovka.cz

 1. 10. 20:00 Adéla Elbel: První poločas rozpadu – one woman show
 7. 10. 20:00 Protheus – poprock
 8. 10. 20:00 Vypsaná fiXa – rock
 11. 10. 19:00 Paradise lost + hosté – metal
 14. 10. 20:00  Kamil Střihavka & The Leaders Acoustic Band!  

– akustický rock
 15. 10. 20:00 Kečup – pop / rock
 17. 10. 19:30 Lordi – hardrock / heavymetal
 20. 10. 20:00 Eva Urbanová & Barock – rock / pop
 21. 10. 20:00 Extra Band revival
 27. 10. 20:00 Visací Zámek – tour 40 let v punku 
 29. 10. 20:00 Desmod – rock

Plzeňská filharmonie
Měšťanská beseda (MB) – Kopeckého sady 13, Plzeň, tel.: 702 218 137,  
Dům hudby(DH) – Husova 30, Velká synagoga (VS), Plzeň, tel.: 377 223 451,  
www.plzenskafilharmonie.cz

 7. 10. 18:00 Ve vídeňském stylu – benefiční koncert (MB)
 12. 10. 19:00  Haydnovy hudební slavnosti & Plzeňská filharmonie 

(katedrála sv. Bartoloměje)
 19. 10. 19:30 Ardašev & Ženatý – koncert Kruhu přátel hudby (DH)
 20. 10. 19:00 Romantický večer & Plzeňská filharmonie – koncert (MB)

Instituce  |  Akce  |  Kino  |  Koncerty





#MYJSMEOLYMPIA

VÍKEND PLNÝ  
RADOSTI

22. – 23. ŘÍJNA
Víkend na podporu ženského sebevědomí


